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ZUŠ A. M. Buxton, Úpice má stále napilno 
Ráda bych vám představila takový běžný měsíc v základní umělecké škole. Je 
pravda, že soutěží je vždy o něco více na jaře. Ale to nic nemění na tom, že se 
žáci se svými učiteli snaží celý školní rok zúročit píli a odhodlání a dělat radost 
sobě samým, svým rodičům i učitelům, v podstatě každému, kdo navštíví něja-
ké vystoupení. Stále se hovoří o prázdninách a  jiných výhodách, které učitelé 
mají. Toto povolání je posláním a nelze je hodnotit jen odpracovanými hodinami 
na výplatní pásce. Ten výčet akcí je vlastně nad rámec vyučování. Každý žák 
má svou hodinu danou pevně v rozvrhu hodin. Vyjmenovaná vystoupení byla 
mimo běžné vyučování. Pojďte se podívat, jak to u nás chodí.

V úterý 1. 3. v 17 hodin byly v Divadle A. Jiráska v Úpici vyhlašovány spor-
tovní a kulturní osobnosti města Úpice. Mezi osobnostmi byli i naši hudební-
ci. Aleš Romanec, hráč na baskřídlovku, a zpěvačka Anna Skřivánková. Oba 
žáci byli v  loňském roce oceněni v ústředních kolech uměleckých soutěží. 
Kulturní program včetně fanfár zajistil Jan Hofman se svým žesťovým kvar-
tetem složeným z žáků ZUŠ.

Ve středu 2. 3. odjel autobus dětí a učitelů do Hradce Králové na koncert 
Hradecké filharmonie. Škola zorganizovala zájezd na  výchovný koncert. 
Dirigent Paul Mauffray (Američan) vyprávěl velmi zajímavě o  sonátové 
formě v symfoniích, které poté orchestr zahrál. Návštěva filharmonie ne-
byla organizována poprvé, naši žáci mají možnost slyšet toto těleso pravi-
delně několikrát do roka.

V pátek 4. 3. zahajovalo flétnové duo Renata Galuščáková a Ivona Szel-
ke vernisáž Velikonoční výstavy v Městském muzeu a galerii J. W. Me-
zerové v Úpici.

Ve středu 9. 3. proběhlo v ZUŠ 9. žákovské vystoupení, které mělo 18 
čísel programu. 

Dny čtvrtek a pátek 10. a 11. 3. patřily 25. taneční akademii v Divadle 
A. Jiráska v Úpici, které se zúčastnilo asi 150 tanečníků ZUŠ všech věko-
vých kategorií. Choreografie připravily učitelky tanečního oboru Dagmar 
Kašparová, Tereza Středová a  Jiřina Poznarová. Např. nácvik stínového 
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PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH 
OBECNÝCH

A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

19. veřejné zasedání
Zastupitelstva
města Úpice

se uskuteční ve středu
25. května 2016 od 17 hodin

v městském sále.
Program:

1.	 Majetkové záležitosti

2.	 Finanční záležitosti

Zajíčkový
– velikonoční den
Je „Škaredá“ středa a my v Centru den-
ních služeb města Úpice máme zajíčkový 
– velikonoční den. Sešlo se nás celkem  
9 velikonočních zajíčků. V minulém týd-
nu jsme vyráběli velikonoční dekorace 
v  podobě kraslic, kuřátek z  vlny apod. 
Také jsme namalovali z kartónu obrov-

ské barevné kraslice a k tomu ještě roz-
pustilého zajíčka, který na  nás s  úsmě-
vem mává z výstavky.

Po  společném focení rozdal veliko-
noční zajíček koledu všem přítomným 
klientům. A při mlsání jsme si ještě po-
vídali o Velikonocích, o lidových zvyk-
lostech, které se k Velikonocím váží. Po-
znávání je oblast, které se v centru rádi 
věnujeme. A tak jsme zavzpomínali, kdo 
jakou zná velikonoční koledu, a nové se 
naučili. Pustili a zazpívali jsme si tema-
tické písničky k jaru a Velikonocím.

Bc. K. Hofmanová

Dny otevřených dveří se vydařily!
S nadšením jsme uvítali, že jste přijali naše pozvání a přišli jste se na nás podívat 
do Centra denních služeb města Úpice ve dnech 21. 3. a 24. 3. 2016. Byli jsme rádi, že 
jsme Vás mohli potěšit – ať už hezkou velikonoční výzdobou, nebo vlídným slovem. 
Velikonoční a jarní dekorace vyráběli klienti již s předstihem. Výrobky se jim veli-
ce povedly. Měli jsme pěkně vyzdobené chodby a zbylé výrobky jistě doma použili 
k dotvoření velikonoční atmosféry. Mezi návštěvníky dnů otevřených dveří byli nejen 
občané města Úpice, obyvatelé pečovatelského domu, ale také se na nás přijel podívat 
pan ředitel z nedalekého domova pro seniory. Vážíme si Vašeho zájmu o nás.

Mgr. Kateřina Hofmanová, vedoucí Centra denních služeb města Úpice
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VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

www.kladskepomezi.cz

CYKLOBUSY
KLADSKÝM POMEZÍM • NA VÝLET BEZ AUTA

Nechte se dovézt společně s Vaším kolem 
do turisticky zajímavých míst Kladského pomezí, 

Krkonoš a do polských Stolových hor.
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Horní Malá Úpa

Pec pod 
Snežkou

Svoboda 
nad Úpou

Trutnov

HRADEC
KRÁLOVÉ

Náchod

Adršpach

Teplice 
nad Metují

Police 
nad Metuji

Hronov

Česká Skalice

Jaroměř

Broumov
Tlumaczów

Radków
Wambierzyce

Karlów

Kudowa Zdrój

Jívka

MODRÁ LINKA

Náchod - Kudowa Zdrój - Karłów - Broumov

TA M ODKUD -  K A M ZPĚT

čas čas odjezd • zastávky • příjezd čas čas
8:15 12:15 Náchod, aut. st. 11:50 16:15

- - Náchod, Běloves, Ida - -
8:19 12:19 Náchod, CLO 11:46 16:11
8:20 12:20 Kudowa Zdrój, Slone, CLO 11:45 16:10

- - Kudowa Zdrój, ul. Zdrojowa - -
8:25
8:27

12:25
12:27

Kudowa Zdrój 11:40
11:38

16:05
16:03

8:38 12:38 Karlów, Bledne skaly 11:25 15:50
8:50
8:55

12:50
12:55

Karlów 11:10
11:10

15:40
15:40

9:10 13:10 Radków 10:55 15:25
9:12 13:12 Ratno Górne 10:51 15:22
9:15 13:15 Ratno Dolne 10:48 15:19
9:19 13:19 Wambierzyce 10:45 15:15
9:28 13:28 Scinawka Srednia,Sikorsk./Mickiew 10:36 15:07
9:38 13:38 Tlumaczów, Tlumaczówek 10:25 14:57

- - Tlumaczów, CLO - -
- - Otovice, celnice - -

9:43 13:43 Otovice, prodejna 10:17 14:52
9:50 13:50 Broumov, aut. st. 10:10 14:45

ČERVENÁ LINKA

Hradec Králové - Náchod - Adršpach - Trutnov - Pec p.Sněžkou - Pomezní Boudy

TA M ODKUD -  K A M ZPĚT

čas odjezd • zastávky • příjezd čas
7:15 Hradec Králové,Terminál HD …
7:35 Jaroměř, Na Špici …
7:40 Jaroměř, aut. st. …
7:55 Česká Skalice, nám. …
8:06 Náchod, Staré Město, rozc. …
8:10
8:15

Náchod, aut. st. 18:40

8:25 Velké Poříčí, pošta 18:30
8:30 Hronov, aut. st. 18:25
8:38 Bezděkov n. Met., Na Mýtě 18:18
8:45 Police n. Met., aut. st. 18:10
9:05 Teplice n. Met., nám. 17:50
9:10 Teplice n. Met., skály 17:45
9:20 Adršpach, skály 17:35
9:25 Adršpach, Horní Adršpach, žel. zast. 17:25
9:32 Jívka, Janovice, host. (
9:37 Jívka, aut. st. (
9:40 Jívka, rozc. SKJ (
9:43 Radvanice, aut. st. (
9:49 Chvaleč, kino 17:10

10:08
10:15

Trutnov, aut. nádr. 16:50
16:45

10:33 Svoboda n. Úpou, aut. st. 16:25
10:40 Horní Maršov, most 16:20
10:45 Horní Maršov, Temný Důl, odb. Malá Úpa 16:15

( Pec p. Sněžkou, Velká Úpa, nám. 16:10
( Pec p. Sněžkou, aut. st. 16:05
( Pec p. Sněžkou,Velká Úpa, nám. 16:00
( Horní Maršov, Temný Důl, křiž. Malá Úpa 15:55

11:00 Dolní Malá Úpa, Spálený Mlýn 15:45
11:10 Horní Malá Úpa, Pomezní Boudy 15:35

* obě linky jezdí od 28.5.2016 do 28.9.2016 v sobotu, neděli a ve svátky.
V době letních prázdnin od 1.7. do 31.8.2016 jezdí každý den. Modrá linka  

v době prázdnin jezdí v pracovních dnech pouze na Karlów, v sobotu, neděli  
a o svátcích až do Broumova. Změna jízdních řádů vyhrazena.

Cyklobusy vyjíždějí na konci května a přicházejí s novinkou
Jako každý rok i  letos se na konci května rozjedou dvě linky 
cyklobusů Kladského pomezí, aby mohly vozit turisty a  cyk-
listy do těch nejzajímavějších míst Kladského pomezí a navíc 
bez auta. Červená linka bude o  víkendech, ve  svátcích a  bě-
hem letních prázdnin každý den odjíždět z Hradce Králové chvíli po sedmé hodině. Její trasa 
dále povede přes Náchod a Adršpach až na Pomezní boudy. Odtud se zpět po stejné trase bude 
vracet vždy pět minut po půl čtvrté. Modrá linka cyklobusů vozící návštěvníky přes Polsko 
do Broumova bude o prázdninách ve všedních dnech jezdit pouze do Karłówa. Do Broumova 
se modrou linkou cyklisté dostanou pouze o víkendech a o svátcích. 

A na jakou novinku se milovníci cykloturistiky mohou těšit? „Letošní novinkou cyklobusů 
je prodloužení hlavní páteřní červené trasy z Hradce Králové, která nyní bude zajíždět i do Ja-
novic, Jívky a Radvanic,“ uvedl předseda správní rady Branky, o.p.s. a starosta města Rtyně 
v Podkrkonoší pan Zdeněk Špringr. „Tak se zlepší dostupnost nejen Jestřebích hor, ale také 
dalších turistických míst jako je například Důl Bohumír,“ dodal. 

Pro zájemce budou v informačních centrech připraveny letáky s jízdními řády a také prak-
tické mapy s cyklotrasami v Kladském pomezí.

Provoz cyklobusů každoročně organizuje a propaguje společnost Branka, o.p.s. Jízdní řády 
cyklobusů a tipy na výlety naleznete na www.kladskepomezi.cz. Regionem projíždějí i další 
linky cyklobusů do Orlických hor. Více se o nich dozvíte na www.euro-glacensis.cz.

Podpořte již 20. ročník 
Květinového dne!
Také v tomto roce se uskuteční jako sou-
část mezinárodní kampaně proti rakovině 
za zlepšení léčby a výzkumu nádorových 
onemocnění ve středu dne 11. května již 
20. ročník celonárodní veřejné sbírky Kvě-
tinový den s  označením Český den proti 
rakovině 2016. Akce je zaměřena na  vý-
chovu ke  zdravému způsobu života v  ro-
dině a  na  prevenci před rizikovými fak-
tory, spolupodílejícími se na  nádorových 
onemocněních. Účelem sbírky je nádorová 
prevence, zlepšení kvality života onkolo-
gických pacientů, podpora onkologické 

výchovy, výzkumu a vybavení onkologic-
kých center. T radičním symbolem sbírky 
je žlutý květ měsíčku lékařského, barva 
stužky u kytiček bude letos růžová. Kvítek 
bude opět nabízen za minimální příspěvek 
20 Kč. 

Hlavním tématem sbírky a  letáků bude 
tentokrát prevence nádorů prsu. Jde 
o jedno z nejčastějších onkologických one-
mocnění v evropské populaci s výskytem 
63 diagnóz na 100 000 žen, u nás v České 
republice dokonce 71 případů na 100 000 
žen. Přes mnohé informační kampaně 
a možnosti screeningu stále mezi námi žijí 
ženy, které onemocnění zanedbají i v pří-
padě jasných příznaků. Dodržováním jed-
noduchých zásad zdravého životního stylu 
lze však podle nejnovějších poznatků až 
polovině všech onkologických onemocně-
ní dokonce předejít!

V  našem regionu se Květinovému dnu 
dlouhodobě věnuje Liga proti rakovině 
Náchod se sídlem v budově MěÚ Náchod, 
Palachova 1303, která již více než 20 let 
působí v  oblasti prevence a  podpory ne-
mocných. Díky její spolupráci s 15 střed-
ními školami a  skauty v  mnoha městech 
a  obcích Náchodska, Broumovska, Polic-
ka, Trutnovska, Novoměstska a  Jaroměř-
ska jsme oblastí, kde lidem není zdraví 
lhostejné a kde má Květinový den každo-
roční podporu veřejnosti.

Šíření zásad prevence rakoviny je na-
ším hlavním cílem, pomozte prosím i vy!

Liga proti rakovině Náchod
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O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narozené děti
8. 2. 2016  	E liška Procházková

17. 2. 2016	P etra Košťálková
26. 2. 2016 	L adislav Kolář

V  této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.

Matrikářka: Edita Dvořáková

Linka pomoci obětem 
kriminality a domácího 
násilí má číslo 116 006
Pracuje nonstop, je 
bezplatná a  posky-
tuje diskrétně od-
borné rady. 
Na  telefonní linku 
116 006 se může ob-
rátit každý, kdo se 
cítí být obětí trest-
ného činu, a  to bez 
ohledu na  to, zda 
trestný čin byl nebo nebyl oznámen. Volat 
mohou oběti různých forem násilí včetně 
násilí domácího. Pomoc na  lince je urče-
na i obětem nedbalostních trestných činů, 
např. dopravních nehod. Linka poskytuje 
okamžitou pomoc, rady a  informace že-
nám, mužům i  dětem. Volat mohou lidé 
i při pouhém podezření, že jsou obětí ně-
které z forem domácího násilí, ať už fyzic-
kého, psychického, ekonomického, či soci-
álního, stalkingu, nebezpečných výhružek 
a podobného trestného jednání. 

Na linku 116 006 mohou volat pozůsta-
lí po  obětech úmyslných i  nedbalostních 
trestných činů, kterým linka zprostředku-
je rychlou a nadstandardní pomoc Bílého 
kruhu bezpečí nebo nejblíže situované 
kvalitní služby. Linka poskytuje pomoc 
také svědkům trestných činů, kteří byli 
událostí traumatizováni, potřebují psy-
chickou podporu a informace o svých prá-
vech a ochraně. 

Provozovatel linky Bílý kruh bezpečí 
věnuje výraznou pozornost prevenci kri-
minality a na  linku mohou zavolat i  lidé, 
kteří se odůvodněně obávají, že se mohou 
stát obětí trestného činu, a svou situaci po-
třebují konzultovat.

Vznik a provoz této nové služby je reali-
zován díky finanční podpoře Nadace Open 
Society Fund Praha a  programu Dejme 
(že)nám šanci, který je financován z Nor-
ských fondů.

Více informací naleznete na  webových 
stránkách www.linka-pomoci.cz .

Schutzstaffel – kdo to byl?
V roce 2015 jsem provedl patnáct přednášek na Úpicku na téma 70. výročí konce II. svě-
tové války v našem regionu. Bylo to pro mne velmi zajímavé, někde i překvapivé. To pře-
kvapení spočívalo ve velmi malé informovanosti, zejména školáků ZŠ i studentů středních 
škol. Přednášky v úpickém muzeu se účastnili odborníci na vojenskou historii z Trutnova, 
kterých si velmi vážím. Do Batňovic se zase přijeli podívat a poslechnout zájemci z Úpice 
a okolí. Do kina ve Rtyni se dostavili členové klubu vojenské historie z Jičína, atd. Ti všich-
ni účastníci se o přednášce vyjádřili velmi kladně. Přímých účastníků května 1945 už moc 
není a ti ostatní dříve narození to mohli slyšet z vyprávění jinak. Já jen zpracoval do časové 
osy zápisy z kronik, archivní informace ze všech možných archivů po republice. K tématu 
této přednášky jsem se dostal úplně z jiné strany. Pro vysvětlení vzniku přednášky, kterou 
jsem nijak neplánoval, jsem se dostal díky zájmu o historii Úpice za II. světové války, co je to 
za pomníček na Dlouhých záhonech, jaký důvod měla perzekuce proti úpickým Židům, kdo 
a proč kolaboroval s nacisty, co to byla arizace, atd. Trvalo mně dlouho, než jsem pochopil 
souvislosti a hlavně hrůzu nacismu po celé Evropě. Přečetl jsem řadu knih, moje knihovna 
je z velké části vojenská, navštívil jsem spoustu přednášek, viděl válečné filmy, dokumenty, 
prošel jsem bojiště druhé světové války, navštívil jsem dvacetkrát Duklu, vojenské hřbitovy, 
vojenská muzea a podobná místa. Až v posledních deseti letech jsem se vrátil na Úpicko 
s tím, že nelze poznat hrůzu II. světové války, pokud nebudu vědět něco více o jejím průbě-
hu v místě, kde bydlím, se kterým jsem spojen, a podobně. Práce na publikaci Zapomenutí 
hrdinové, Jan Rail, členové KVH z Odolova a Vojenského muzea v Malých Svatoňovicích 
František Hlavica, Bohumil Málek a David Beneš, Václav Kašparovský, Jirka Středa, Josef 
Provazník z TV JS, Josef Vik, Josef Balcar i Luděk Řezníček, všichni tři z Havlovic, pracov-
níci muzea a archivu v Trutnově, Bohuslav Hofman z Batňovic a další, všichni mě každou 
debatou a sdělenými informacemi posouvali k poznání a nepochybně i k pokoře k dobrým 
lidem. A tak jsem se začal věnovat lánské škole, SA, Wilhelmu Nisserovi, padlým Němcům 
i Čechům a perzekuci Židů a jejich úpické historii.

Co to tedy byli schutzstaffel-SS zač? Centrem válečného zla v Úpici se stala škola na Lá-
nech. Od konce roku 1942, po listopadovém nástupu německého komisaře Hanse Richtera, 
byly do školy přemístěny děti z Duisburgu a Kielu, poškozených bombardováním spojen-
ců. Avšak v roce 1942 rozhodla říšská správa o zřízení výcvikových táborů v Protektorátu 
Čechy a Morava. Souviselo to s růstem moci reichsführera Heinricha Himmlera a jeho SS, 
především ale s rostoucím počtem padlých německých vojáků po zahájení války se Sovět-
ským svazem. Nacistům se zřejmě zdálo nedostatečné využití mladých členů Hitlerjugend, 
zejména té části ve věku 15-17 let. Požadavky na frekventanty byly zpočátku nemalé. Museli 
mít doporučení ze své základní organizace Hitlerovy mládeže, potvrzení o árijském původu 
sahající aspoň do 1. ledna 1800, museli měřit nejméně 174 cm a nesměli nosit brýle. Postup-
ně docházelo ke zmírnění těchto ustanovení, neboť SS chyběli zájemci, počty odmítnutých 
uchazečů byly vysoké. Byl tedy v červenci 1943 zřízen Ausbildunglager II Eipel, následně 
postaveny dvojdomky pro instruktory na Lánech a na Sychrově, zabrán lesopark na Dlou-
hých záhonech a  zde zřízena střelnice. K  výcviku a  ubytování sloužila škola na L ánech 
a Morawetzova vila na úpickém náměstí. Menší výcvikové středisko bylo zřízeno i ve škole 
v Dubenci u Dvora Králové. Středisek byla celá řada, snad největší bylo v Luhačovicích. 
V Úpici se rozběhl výcvik mladých adeptů služby v SS, učili se střílet pod vedením vete-
ránů SS z fronty, řídit motorová vozidla, auta i motocykly, poznávat letadla, konali dlouhé 
pochody. Také však navštěvovali úpické kino, koncerty v divadle, po městě pochodovali 
vždy jen v tvaru, nejméně ve velikosti čety. Výcvik se termínově měnil, dalo by se říci, že 
čím více padlých německých vojáků na východní i západní frontě, tím kratší doba výcviku. 
Od června 1944 trval turnus tři týdny. Přeškolováni byli také dospělí muži, dokonce členové 
SS z dalších částí této organizace. Schutzstaffel, čili ochranné oddíly, byly původně zalo-
ženy v roce 1925 pro ochranu špiček NSDAP, především A. Hitlera. Další byla Allgemaine 
SS, složka původně pro teritoriální členění SS, později pro kriminální policii, tajnou státní 
policii–Gestapo, Sicherheitsdienst a pořádkovou policii. Stejně tak i členové SS-Totenko-
pfverbände, což byli dozorci a strážní z koncentračních táborů. Po skončení výcviku byli 
zařazováni do SS-Waffen, tzv. zbraní SS, paralely wehrmachtu. Největší podíl na výcvi-
ku v úpickém přípravném táboru však měli mladí členové Hitlerjugend ve věku 16 až 17 
let. S dvojicí run na límcových výložkách stejnokroje, vytetovanou krevní skupinou na levé 
ruce a především s dokonale vymytou hlavou odcházeli z lánské školy bojovat. V divizích 
SS však bojovali na východní frontě i Francouzi, Valoni, Vlámové, Holanďané, Ukrajinci 
(Galizien), dokonce i neutrální Švédové a další. Dnes máme hodně informací o II . válce 
i o SS, ale jak skončila většina absolventů úpického tábora, víme velmi málo. Hodně k tomu 
přispěla skutečnost, že po vyhlášení kapitulace Německa se podařilo v ohni na dvoře školy 
spálit takřka veškerou dokumentaci činnosti. Byla to smutná tečka za  řáděním fanaticky 
vyškolených dětských vojáků, kterým při stanném právu padla za oběť řada nevinných úpic-
kých lidí a občanů okolních obcí počátkem května 1945.            

Josef Cabadaj



5ÚPICKÉ NOVINY / květen 2016

dokončení z úvodní strany

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

scénického tance probíhal několik týdnů pří-
mo v divadle. Hosty pořadu byli i profesionál-
ní tanečníci Tomáš Kuťák a P etra Hyvnaro-
vá, kteří tančili na živý zpěv Milana Peroutky 
a Ivety Suchánkové. Pořadem provázela Mar-
tina Adamů s Milanem Peroutkou. To vše re-
žírovala Dagmar Kašparová. Tanečníci se 
představili ve čtyřech dopoledních a dvou od-
poledních vystoupeních. To vše zhlédlo oko-
lo dvou tisíc diváků. Tato akce patří k  těm 
největším, které škola každoročně s  velkým 
ohlasem diváků pořádá.

V  sobotu 12. 3. zpestřily v  tělocvičně ZŠ 
Bratří Čapků dopolední program soutěže 
Úpická laťka mažoretky tanečního oboru. Ten 
den odpoledne je rádi viděli i účastníci starší 
generace v sále nad Tomanem, kteří si připo-
mněli MDŽ. Za  těmito sobotními akcemi je 
opět Dagmar Kašparová se svými skupinami 
tanečního oboru. 

V  pondělí 14. 3. proběhlo v  ZUŠ 10. žá-
kovské vystoupení, kde se představili zpěváci 
populárního oddělení ze třídy Lenky Pavlíč-
kové. Na  závěr zazpívala vítězka celostát-
ní soutěže La Sophia Karolína Kultová, naše 
studentka, která v lednu úspěšně vykonala ta-
lentovou zkoušku na Pražskou státní konzer-
vatoř a od září nastupuje do 1. ročníku denní-
ho studia.

V  úterý 15. 3. soutěžily dva flétnové sou-
bory v krajském kole Národní soutěže základ-
ních uměleckých škol v komorní hře s převa-
hou dechových nástrojů – zobcových fléten. 
Tato soutěž se konala v  překrásných prosto-
rách barokního hospitalu v Kuksu. A zřejmě 
nejen píle, ale i prostředí muzikanty tak na-
ladilo, že oba soubory získaly 1. místo. Trio 
PísCanto (kategorie I.b) Markéty Vránové 
(Tereza Jakubčaninová, Petra Havlová a T o-
nička Píchová) jsou náhradníky do  ústředn-
ho kola. Trio Pištibend (kategorie IV.b) Zu-
zany Budílkové (Monika Pulchartová, Lucie 
Tučková a  Martin Peterka) dostalo k  umís-
tění i  postup do ústředního kola, které bude 
v květnu v Orlové. 

V ten samý den 15. 3. proběhlo v ZUŠ 11. 
žákovské vystoupení, které mělo 22 čísel pro-
gramu. 

V sobotu a neděli 19. a 20. 3. byl Mládež-
nický dechový orchestr pod vedením Zdeň-
ka Tlučhoře společně s mažoretkami Dagmar 
Kašparové pozván na  Mezinárodní hudební 
festival do Prahy a Poděbrad. Dechovka s ma-
žoretkami prošla v sobotu odpoledne od Vác-
lavského náměstí Prašnou bránou na S ta-
roměstské náměstí, kde následoval koncert 
úpických muzikantů. V programu zazněly na-
příklad skladby Arsenal, Moment for Mor-
ricone, Yesterday, Memory a   Česká muzi-
ka. Některé skladby byly zpestřeny tanečním 

ZUŠ A. M. Buxton, Úpice má stále napilno 
vystoupením našich děvčat. Nedělní koncert 
na poděbradské kolonádě byl přivítán lázeň-
skými hosty.

V  pondělí 21. 3. ráno odjížděly zpěvačky 
do Karlových Varů. Byly to finalistky pěvec-
ké soutěže (pro děti do patnácti let) Karlovar-
ský skřivánek. Ústředního kola se v různých 

kategoriích zúčastnily ve  dnech 21. a  22. 3. 
osmiletá Veronika Vavrušová a slečny Anna 
Skřivánková, Renata Galuščáková (ze třídy 
Evy Matouškové) a Eliška Lelková (ze třídy 
Lenky Pavlíčkové). V celostátní konkurenci, 
kde v jedné kategorii zpívalo až 38 dětí, bylo 
oceněno maximálně deset zpěváků. Anna 
Skřivánková a E liška Lelková získaly Čest-
né uznání. Je to veliký úspěch, pro zpěvačky 
zkušenost a pobídka do další práce. Poděko-
vání patří i skvělému korepetitorovi Vladimí-
ru Vihanovi.

V úterý 22. 3. soutěžily dva soubory v kraj-
ském kole Národní soutěže základních umě-
leckých škol v  komorní hře s  převahou de-
chových dřevěných nástrojů. Tato soutěž se 
konala v Polici nad Metují. Klarinetové kvar-
teto (Tomáš Trachta, Anna Červeňáková, Mi-
koláš Zajac, Petra Ryšavá) a dechové kvarteto 
(Renata Galuščáková – flétna, Klára Hejno-
vá – hoboj, Tomáš Trachta – klarinet, Monika 
Pulchartová – fagot) soutěžilo ve III. kategorii 
do 16 let. Kvarteto získalo stejný počet bodů 
a 1. místo. Bohužel do ústředního kola je po-
rota neposlala. Děkujeme žákům i jejich uči-
teli Josefu Hejnovi za skvělou přípravu a re-
prezentaci naší školy.

V této chvíli si některý čtenář všiml, že se 
určitá jména muzikantů opakují. Je to tak. 
Někteří naši žáci jsou doslova na  roztrhání. 
Monika Pulchartová hraje na  flétnu a  také 
na  fagot. Je též skvělou tanečnicí a  členkou 
mažoretkového týmu, který byl v Praze. Re-
nata Galuščáková je ještě větší unikát. V so-
botu a  neděli hrála v P raze a P oděbradech, 
v  pondělí odjela do  Karlových Varů, aby 

v  úterý dopoledne zpívala v  ústředním kole 
pěvecké soutěže. Díky obětavým rodičům 
byla převezena 350 km do P olice nad Metu-
jí, kde ještě ten den hrála skvěle na  příčnou 
flétnu v  dechovém kvartetu. Mnozí si řek-
nou, že je my učitelé přetěžujeme. Ale není 
to tak jednobarevné. Učitel v naší zušce umí 
žáka nadchnout a jde mu příkladem, protože 
často je sám výkonným umělcem. Učitel musí 
sám hořet, aby dítě pro umění zapálil. A to se 
tady opravdu daří. Nejen díky učitelům, ale 
taky především díky rodičům, kteří své děti 
do  naší umělecké školy přivedou a  potom 
i dohlédnou na jeho vzdělávání.

Ve  středu 23. 3. soutěžily dva soubo-
ry v  krajském kole Národní soutěže základ-
ních uměleckých škol v  komorní hře s  pře-
vahou dechových žesťových nástrojů. Tato 
soutěž se konala v Trutnově. Žesťové kvarte-
to ve III. kategorii žáků do 16 let (Štěpán Me-
lichar – trubka, Tereza Krtičková – trubka, 
Aleš Veselý – baskřídlovka, Jana Kratochví-
lová – baskřídlovka) získalo 3. místo. Žesťo-
vé kvarteto ve IV. kategorii studentů do 19 let 
(Ondřej Trachta - trubka, Patrik Hejna – trub-
ka, Simona Kolesniková – lesní roh, Aleš Ro-
manec – baskřídlovka) získalo 1. místo s po-
stupem do ústředního kola. Děkujeme žákům 
i jejich učiteli Janu Hofmanovi za skvělou pří-
pravu a reprezentaci naší školy.

V sobotu 26. 3. jako již tradičně hráli žes-
ťaři na zahájení turistické sezony Bílá u Bílé-
ho na Jestřebích horách. Ve 13 hodin zazně-
ly fanfáry, které připravil se svými žáky Jan 
Hofman.

Ve  čtvrtek 31. 3. proběhlo v  ZUŠ 12. žá-
kovské vystoupení. 

Celkem osmnáct akcí. Je to vysoké číslo 
vzhledem k tomu, že březen měl 31 dní. Z ně-
kterých akcí jsou natočené reportáže Televizí 
Účko, která sídlí v našem městě. Tímto jejím 
pracovníkům děkuji.

ZUŠ A. M. Buxton, Úpice navštěvuje oko-
lo pěti set dětí. Učí zde 28 učitelů. Je to pří-
spěvková organizace zřízená městem Úpice. 
A město naši činnost hodnotí pozitivně. Bě-
hem března byla schválena investice na  re-
konstrukci střechy a vybudování podkrovních 
učeben. Akce by měla začít letos v  květnu. 
Hrubé práce proběhnou o  letních prázdni-
nách, dokončení potom do  konce listopadu. 
Věřím, že vše proběhne k všeobecné spokoje-
nosti zastupitelů, učitelů, žáků i rodičů.

Eva Matoušková, ředitelka školy 
(foto v textu – V. Vavrušová – Karlovarský skřivá-

nek, foto na titulní straně – krajská soutěž v komorní 
hře na dřevěné dechové nástroje v Polici n. M.

Poděkování
Vyslovuji tímto velké díky personálu pro-
dejny potravin „Toman“ za  vrácení mé 
peněženky, kterou jsem již považovala 
za ztracenou.
Nadále přeji všem zákazníkům spokojené 
nákupy a zaměstnankyním prodejny stále 
příjemné a ochotné vystupování.

Zdeňka Mertlíková, Úpice
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Základní škola Bratří Čapků

Pohádková víkendovka
V pátek a sobotu 8. a 9. dubna si na Základní škole Bratří Čapků užilo pohádkovou víken-
dovku 13 žáčků 2.B. Během víkendovky plnili různé úkoly. Za každý splněný úkol získávali 
„diamanty“, které si každý chránil jako oko v hlavě. A protože k většině pohádek patří král 
a královna, prvním úkolem bylo vyrobit si krásnou královskou korunu. Následovalo luštění 
tajenky v sešitku Pohádkové putování – a první dva diamanty se blyštily v pytlíčku. Po vyni-
kající bramboračce od našich paní kuchařek jsme si poslechli pohádku O kohoutkovi a slepičce 
a vydali se ven, kde na nás čekala první soutěž. Stejně jako ta slepička jsme nosili vodu pro 
kohoutka – jen ne v zobáčku, ale naběračkou. A když už jsme byli oblečení, čekalo nás překva-
pení v podobě procházky do loutkového divadla. Tam nám ochotní loutkáři zahráli pohádku 
O zakletém princi. Po návratu do školy jsme už zase měli trochu hlad, a  tak jsme si během 
vybarvování omalovánky zahráli na Jeníčka a každý si běžel uloupnout z perníkové chaloupky 
sladký perníček. Do večera jsme ještě stihli stavění vodní hráze, skládání pohádkového puzzle 
a hádání písniček z večerníčků. Ráno při snídani jsme se podívali na pohádku O zlaté rybce 
a hned potom jsme soutěžili, kdo z nás je nejlepším rybářem. Také jsme si připomněli pohádku 
Hrnečku, vař!  a dlouhým brčkem jsme bubláním jarové vody taky hodně „navařili“. Také jsme 
předvedli, že i my umíme střílet stejně jako loupežníci, a sestřelili jsme si šiškou každý jedno 
lízátko. Pak už nás čekalo poznávání pohádkových postaviček a plnění úkolů na interaktivce 
i v našem sešitku. Víkendovka tak proběhla téměř pohádkově... :-) Stejnou víkendovku si pak 
užili ve dnech 29. a 30. dubna i žáčci 2.A. 			                Veronika Prouzová 

Den ve středověkém 
městě
Na  středu 6. dubna jsme pro žáky 7.A 
připravili na Základní škole Bratří Čap-
ků projekt „Den ve středověkém městě“. 
Program jsme rozdělili na  část spíše 
pracovní a  část zábavnou. Sedmáci se 
nejprve snažili napodobit lokátory z dob 
kolonizace a vytvářeli plány měst. Přes-
tože dostali lokátorský manuál, mnozí 
měli se správným postupem obtíže. Na-
konec se však všechny dvojice s úkolem 
vypořádaly. Pak si děti zahrály na kro-
nikáře a  za  pomoci násadkových per 
a tuše vytvářely krátké záznamy z „dě-
jin“ svých měst. Přitažlivými tématy 
byly povětšinou návštěvy panovníků 
a živelní katastrofy. Po namáhavé práci 
přijela odměna v  podobě pana Daniela 
Richtera z  královéhradecké společnos-
ti Dějeprava, který žákům představil 
program „Stříbrný král“. Dobrovolníci 
byli převlečeni za sedláky a rytíře časů 
mírových i  válečných konce 13. století 
a všichni se zájmem naslouchali povídá-
ní o životě tehdejších lidí. Poté si všichni 
mohli vše důkladně prohlédnout a  vy-
zkoušet. Největší pozornosti chlapců se 
těšily zbraně, dívky zkoumaly spíše odě-
vy a nádobí. Projekt byl zakončen hrou 
na středověké tržiště, při které žáci po-
slepu hádali, co (ne)dobrého, (ne)voňa-
vého a na pohmat (ne)příjemného se tam 
dalo koupit.

Renata Kafková

Velikonoční tvořeníčko
Šedivé úterý 22. března nepatřilo na Zá-
kladní škole Bratří Čapků úklidu a vy-

metání pavučin, jak říkají tradice, nýbrž 
velikonočnímu tvoření. Kolektiv učitelek 
si pro zájemce připravil deset stanovišť, 
na kterých si děti mohly ozdobit vejdu-
nek, či perníček, vyrobit krásné deko-
race z papíru, látky, březových proutků, 
peříček, mechu, či pedigu. Díky man-
želům Peterovým nechyběly ani prout-
ky vrbové, ze kterých si malí i  ti velcí 
s panem Dufkem z Velkých Svatoňovic 
mohli uplést pomlázku.    Daniela Mikešová
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Celoškolní projekt VODA
V úterý 12. dubna jsme na Základní škole Bratří Čapků uskutečnili další z celoškol-
ních projektů, tentokrát s  názvem „Voda“. Co bylo jeho náplní, je z něho naprosto 
zřejmé. A  věřte, že jsme 
životodárnou tekutinu pro-
zkoumali snad ze všech 
stran. Ti nejmenší zkoušeli, 
co ve vodě plave, a které lát-
ky se ve  vodě rozpustí. Té-
matem pro třeťáky až páťáky 
byla řeka, respektive moře. 
Po  odborné stránce se vodě 
věnovali žáci druhého stup-
ně. Šesťáci se mimo jiné za-
bývali tím, kolik vody proteče, když nám bude celou noc kapat kohoutek. Jejich o rok 
starší spolužáci se prošli kolem Úpy, aby ji lépe poznali. Den pak završili přednáškou 
ředitelky muzea, paní Nešněrové, o povodních v našem městě. Osmáci se zabývali 
srážkami, lavinami, ledovci, ale třeba také vodou v našem těle. A ti úplně nejstarší? 
Ti se dozvěděli o extrémech počasí a zpracovávali referáty s ekologickou tematikou.

Martin Dytrych

ZŠ ÚPICE-LÁNY

Tucet medailí ze šplhu
Ve  středu 6. dubna 2016 proběhlo ve  Rty-
ni v Podkrkonoší okrskové kolo ve šplhu 2. 
stupně. N aším tajným přáním bylo obhájit 
loňské vítězství. Již při sestavování nomi-
nace jsme věděli, že to bude velmi těžké. 
Na  lánské soupisce chyběli chlapci ročníku 
2004, které v 6. třídě nemáme. A tak po ab-
solvování první kategorie jsme měli už pade-
sátisekundovou ztrátu. Zástupci dalších roč-
níků se snažili toto manko smazat. Ale i přes 
jejich úsilí jsme nakonec odjížděli s  třetím 
místem. N a  druhé příčce stanula ZŠ Bratří 
Čapků Úpice a  vítězství zůstalo ve  Rtyni. 
Útěchou nám je řada individuálních medai-
lí: 1. místo: Matěj Kaizr (9. A), Iveta Roha-
nová (8. A), Tomáš Goder (6. A), Diviška 
Šiková (7. A); 2. místo: Lucie Sacherová (7. 
A), Markéta Dašková (6. A), Beata Řezníč-
ková (8. A), Nela Borůvková (7. B); 3. místo: 
Soňa Nedomová (7. A), Ondřej Nývlt (8. B), 
Gabriela Jursíková (9. A). Blahopřejeme me-
dailistům a  děkujeme za  reprezentaci všem 
závodníkům. 

Vendula Janečková, učitelka tělesné výchovy

PRŮLET ÚLEM

Neviditelná výstava
V sobotu 9. 4. 2016 se zájemci z naší školy vydali na výlet do Prahy. Cílem naší cesty byla rad-
nice na Karlově náměstí, kde sídlí Neviditelná výstava. Jelo nás skoro padesát, takže jsme se 
museli rozdělit do několika skupinek. První skupina vyrazila hned po našem příchodu do ne-
viditelné části výstavy, společně s nevidomou průvodkyní. My ostatní jsme dostali instrukce, 
kdy se dostavit na prohlídku ve tmě. Mezitím jsme si šli projít „bojovku“, která byla na tento 
den připravena pro návštěvníky k příležitosti pátých narozenin výstavy. Úkolů bylo celkem 
deset. Žáci dostali křížovku a za každý splněný úkol získali nápovědu. Správnými odpověďmi 
vyplňovali křížovku a za správnou tajenku získali milé drobnosti – Braillovu abecedu, zrcátko 

s logem výstavy, jojo, propisku, pastelky a slevu na další vstup. Úkoly na bojovce byly různo-
rodé – projít bludiště s bílou holí, ochutnávka čokolád a jiných dobrot, navlékání korálků, stří-
lení na terč, hledání dvojic pexesa, rozpoznání koření a další, a to vše samozřejmě bez pomoci 
zraku se škraboškou na očích. Děti to zvládly hravě. 

V neviditelné části nás čekala opravdu „tma jako v pytli“, nikdo neviděl vůbec nic a museli 
jsme všichni zapojit sluch a hmat na 100 %, abychom se na výstavě zorientovali. Ve tmě jsme 
se nejdříve představili našemu průvodci a dle jeho instrukcí se vydali na  cestu. Jako první 
jsme si prošli předsíní, kde jsme prošli až do kuchyně. Poznávali jsme, co je na kuchyňské 
lince, a pokračovali dále do obývacího pokoje. Průvodce nás občas nasměroval pomocí rol-
ničky, nebo jsme šli podél zdí. Dostali jsme se až na ulici, kde bylo slyšet přijíždějící autobusy 

a auta, cestou byla i telefonní budka a něko-
lik stánků, například s novinami nebo ovo-
cem a  zeleninou. Další zastávka byla v  há-
jovně se spoustou nářadí, nádob a  kožešin. 
Velmi příjemné, ale zároveň nejobtížnější 
část celé prohlídky, bylo procházení lesem. 
Zvuky zvířat nás obklopovaly, pod námi tekl 
opravdový potůček a my ho museli překonat 
přes dřevěnou lávku, která vedla nahoru, 
dolů a nebylo to opravdu nic jednoduchého. 
Předposlední částí byla návštěva galerie se 

sochami, které jsme museli pomocí hmatu 
uhádnout. Na závěr jsme se dostali do baru, 
kde jsme si mohli objednat pití nebo koupit 
něco malého na  zub. Samozřejmostí bylo 
placení potmě pomocí mincí. Návrat na svět-
lo po hodině ve tmě byl pro naše oči náročný. 
Všichni jsme se shodli, že to byl obrovský 
zážitek, ale jsme rádi, že vidíme. 

Z  výstavy jsme si odnesli nejen zážitky, 
ale také drobnosti na památku. Jednou z per-
liček výletu byla i přítomnost Ládi Kubečka 
a  jeho vodícího pejska Dannyho, kteří naši 
školu navštívili již v loňském roce při před-
nášce o světě tmy. Láďa je totiž od narození 
nevidomý, ale je skvělou ukázkou toho, že 
i  s  tímto handicapem se dá dělat ledasco. 
Na  závěr tedy poděkování všem dospělá-
kům, kteří byli s námi, a v neposlední řadě 
také chválím děti, že to všechno zvládly. 
Doufám, že v budoucnu znovu zrealizujeme 
podobně vydařený výlet.

Jana Švehlová, učitelka znakového jazyka
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Dopravní soutěže
Pro žáky prvních až pátých tříd uspořá-
dala ZŠ Úpice-Lány na  začátku dubna 
soutěž v poznávání dopravních značek. Ty 
byly vystaveny v  prvním poschodí školy 
po  dobu jednoho měsíce. Žáci si je po-
stupně „zapamatovávali“. Přestože jsme se 
dozvěděli, že existují takové značky jako 
například „Zákaz balonů“, „Plot“ nebo 
„Zákaz vstupu důchodců“, 34 žáků určilo 
zadané značky naprosto bezchybně. Jako 
odměnu obdrželi diplom, omalovánku 
a sladkost.

Po uzávěrce květnového čísla Úpických 
novin proběhla na Lánech Soutěž mladých 
cyklistů. V jejím rámci žáci druhého stup-
ně absolvovali jízdu zručnosti, zdravot-
nickou přípravu, vyplňovali dopravní test 
a  určovali zadané dopravní značky. Nej-
lepší soutěžící budou školu reprezentovat 
v okresním kole Soutěže mladých cyklistů 
ve Dvoře Králové nad Labem.

Jiřina Meierová, metodik dopravní výchovy

Kreativní kurzy
pro veřejnost
Seriál tvořivých setkání určených široké 
veřejnosti pokračuje kurzem Glycerinová 
mýdla (výroba vlastních mýdel z  glyce-
rinové hmoty; odlévání do  forem, kráje-
ná mýdla, kombinace s  bylinkami apod.; 
výroba je poměrně jednoduchá a  rychlá). 
Kurz se uskuteční v  pondělí 16. 5. 2016 
od 15:30 hodin v učebně I. B (v prvním pa-
tře ZŠ Úpice-Lány). Cena kurzu je 230 Kč. 
Přihlášky zasílejte, prosím, na e-mail: 
svehlova@zsul.cz. Těším se na vás. 

Do konce školního roku 2015-2016 při-
pravujeme ještě kurz Malované tričko, ma-
lovaná taška. Sledujte www.zsul.cz.

Jana Švehlová, vedoucí kreativních kurzů

Krajská poměřování
Dvě třídy ZŠ Úpice-Lány se celoročním 
nastřádaným bodovým kontem probojova-
ly do  krajského kola vědomostní soutěže 
Eurorebus. V kategorii 6. až 7. tříd soupe-
řilo 43 tříčlenných týmů z Královéhradec-
kého a Pardubického kraje. Reprezentant-
ky 7. A ve složení Petra Janečková, Marie 
Prouzová a D iviška Šiková skončily de-
vatenácté, trio 7. B Matěj Píša, Pavel Jarý 
a Zuzana Horáková obsadilo 26. místo. 

Krajského kola Astronomické olympiá-
dy se zúčastnil další žák sedmé třídy Jan 
Sláma. Odpovědi na náročné úlohy mu vy-
nesly 22. místo.

Všem žákům děkujeme za pečlivou pří-
pravu na soutěže i za vzornou reprezentaci 
školy.

Petr Kalousek, učitel zeměpisu

Školní psycholožka
Ještě jednou si dovolujeme připomenout, že v rámci projektu MŠMT působí na ZŠ Úpice-
-Lány školní psycholožka, a to každou středu od 13:00 do 17:00 hodin. Pokud byste 
chtěli využít jejích služeb, je třeba se předem objednat u paní učitelky Ivety Votočkové 
(votockova@zsul.cz) nebo u paní učitelky Ivety Jiříčkové (jirickova@zsul.cz). 

Iveta Votočková, výchovná poradkyně

Zápis do Mateřské školy úpice
Zápis do MŠ Úpice proběhne v úterý 17. května v budově MŠ Jaromír a ve středu 18. květ-
na v budově MŠ Na Veselce. V obou dnech 9.00–11.00 + 15.00–17.00 hodin. Do MŠ Jaro-
mír přijímáme i děti dvouleté.

S  podrobnějšími informacemi se můžete seznámit na  plakátech, stránkách MŠ  
www.msupice.cz (kde si můžete stáhnout k vyplnění žádost k přijetí) nebo na vývěskách 
jednotlivých budov – MŠ Jaromír, MŠ Na Veselce. Naleznete zde také „Kritéria pro přijí-
mání dětí do MŠ Úpice“ a „Postup při zápisu do MŠ“.

Bc. Jitřenka Zvelebilová, ředitelka MŠ
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MARSYAS
KULTURA

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

DÁŠEŇKA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
10. 5. 2016 od 14.30 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Klub deskových her
Zveme všechny přízniv-
ce deskových her na další 
klub 9. 5. 2016 od 17 ho-
din do 20 hodin do knihovny.

Gymnázium a SOŠ Úpice

Představení Romeo a Julie v Klicperově divadle
Dne 11. 4. 2016 se třídy kvinta, 2.S a část kvarty vydaly na cestu do Hradce Králové na diva-
delní představení Romeo a Julie. Modernizované drama od Shakespeara bylo pojato netradič-
ně. V této divadelní hře jsme mohli vidět rodovou, rasovou a sociální nesmiřitelnost.

Z  původního dramatu se zejména v  první části stalo neočekávaně humorné představení. 
Rodovou nesnášenlivost, v původním díle zobrazenou rodem Kapuletů a Monteků, předsta-
vovala rodina Romů a rodina českého podnikatele. Všechno se zhoršilo tím, že dcera úspěš-
ného, egoistického podnikatele Julie se zamilovala při nácviku Shakespearova díla do Romea, 
vysokoškolsky vzdělaného syna vedle sousedících Romů. Nic se nezlepšilo ani tím, že utekli 
z domova, aby mohli být spolu. Konec byl stejný jako v původním Shakespearově dramatu – 
oba spáchali sebevraždu.

Problémy dnešní doby byly pojaty s humornou nadsázkou – romské nákupy za pět prstů, 
touha po dokonalém vzhledu, majetku na úkor skutečných citů v rodině podnikatele. Každý 
po představení začal polemizovat o  rasové nesnášenlivosti. Výkony herců byly na  jedničku. 
Nejvíce nás zaujal herecký výkon Jana Sklenáře v roli otce Kapuleta. Celou inscenaci režíroval 
David Drábek. Představení nás velice zaujalo a můžeme ho jen doporučit.

K. Gottsteinová, D. Ducháčová, MěG a SOŠ Úpice

Chemická olympiáda 2016
Letošní chemické olympiády kategorie D se účastnili dva studenti kvarty, Jan Roženský a Jan 
Souček. Soutěžící nejprve prošli školním kolem, které sestávalo ze tří částí: teoretická část, kde 
se po týdny vypracovávaly úlohy převážně z anorganické chemie (letos to bylo z oblasti chemie 
mědi), dále následovaly praktické úlohy v laboratoři a vědomosti takto nabyté se testovaly třetí 
částí – kontrolním testem.  K tomu spousta hodin studia a konzultací s učitelem.

Poté následovalo okresní kolo v Trutnově na gymnáziu. Soutěžící opět prošli testem z teorie 
a výpočtů a zkušenosti z laboratoře prověřili i zde praktickými úlohami v laborce.

V okresním kole se nakonec sešlo 16 nadšenců, naši „chemici“ se umístili v polovině star-
tovního pole, což považujeme vzhledem k náročnosti této olympiády za solidní výsledek.

Oběma soutěžícím gratulujeme a děkujeme za dobrou reprezentaci školy!

Soutěž ve zpěvu – Městské gymnázium a SOŠ Úpice
Letos jsme do okresního kola Soutěže ve zpěvu poslali dvě studentky – Kateřinu Vodičko-
vou a Johanku Cachovou, žákyně primy. Kateřina si připravila písně Byly jednou čtyři tety 
ze semaforského repertoáru a lidovou Koulelo se, koulelo. Porota její výkon ocenila krásným  
2. místem. V kategorii vícehlasého zpěvu Kateřina s Johankou nacvičily lidové písně Voděnka 
studená a Dobrú noc, má milá a získaly 1. místo! Senzační výsledek děvčata povzbudil a moti-
voval je k dalšímu zpívání a aktivnímu muzicírování.	         Mgr. Hana Levinská, učitelka HV

Ekologický kurz třídy 1.G
Dne 11. 4. 2016 jsme vyrazili na  ekologický kurz. Ráno jsme se u  autobusu sešli plni oče-
kávání, co nás čeká. Cesta byla náročná, protože každý měl větší zavazadlo, a proto jsme se 
do autobusu skoro nevešli. 

Asi po hodině jsme dorazili do Horního Maršova, kde probíhal náš kurz. Všichni se už těšili 
na svůj pokoj. Pokoje se jmenovaly „Depo“, „Hotel Hilton“ nebo „Tunel“. Potom jsme se se-
známili s Kačkou a Kubou, 
kteří byli našimi lektory pro 
tento týden.

Po obědě začal odpolední 
program – hráli jsme různé 
hry v  týmech. Moc jsme si 
to užili. Po zasloužené veče-
ři jsme se přesunuli k večer-
nímu programu a večer jsme 
unaveni padli do  postelí.  
A  tak to probíhalo celý tý-
den. 

Zpestřením v  ekologické 
výuce pro nás byl výlet na Rýchorskou boudu. Po něm nás opravdu bolely nohy. Nebo poslední 
večer, kdy jsme hráli divadlo podle krkonošských pověstí, například jsme ztvárňovali svatou 
Barboru nebo vznik Janských Lázní. Všem se představení moc povedlo a velice jsme se po-
bavili.

 Během tohoto týdne jsme se naučili spoustu zajímavých věcí o ekologii a ochraně životního 
prostředí. Také jsme poznali báječné lektory Kačku a Kubu. Skvělá byla také naše paní uči-
telka, se kterou jsme se také hodně nasmáli, a moc jí děkujeme za to, že to s námi celý týden 
vydržela. Budeme se těšit na další pěkný výlet.	         Johanka Cachová, studentka primy gymnázia

Astronomické informace
Slunce vstupuje 20. května v 16 hodin 36 mi-
nut do znamení Blíženců.

Měsíc je 6. 5. v novu, 13. 5. v první čtvrti, 
21. 5. v úplňku, 29. 5. v poslední čtvrti. Pří-
zemím projde 6. května, odzemím 18. květ-
na. Přiblížení Měsíce s planetami na obloze, 
tzv. konjunkce, nastávají 15. 5. (s Jupiterem), 
21. 5. (s Marsem) a 22. 5. (se Saturnem).

Planety sluneční soustavy: Merkur  a  Ve-
nuše se promítají ve  směru ke S lunci, jsou 
nepozorovatelné. Jupiter svítí na  obloze ce-
lou noc s výjimkou rána, planety Mars a Sa-
turn jsou viditelné v průběhu celé noci.

Zajímavé úkazy:
- 5. května večer nastává maximum meteo-
rického roje éta Akvarid.
- 9. května nastává vzácný úkaz, přechod pla-
nety Merkur přes sluneční disk. Úkaz, který 
lze spatřit maximálně 14x za století, je vidi-
telný jen v dalekohledech opatřených vhod-
ným filtrem k pozorování Slunce.
- Ve druhé polovině května prolétá nad na-
ším územím Mezinárodní vesmírná stanice 
ISS, přelety jsou dobře viditelné  pouhým 
okem. Stanice připomíná pomalu letící vel-
mi jasnou nažloutlou hvězdu.

Více informací o úkazech, akcích hvězdár-
ny a novinkách v astronomii najdete na  in-
ternetových stránkách hvězdárny (www.ob-
supice.cz) a facebooku (www.facebook.com/
obsupice).

 Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpice
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Za zajímavostmi ze života a vlády 
„největšího Čecha“ a nejúspěšnějšího českého 
krále z rodu Lucemburků se vydáme 
s trutnovskou kronikářkou a pracovnicí 
Muzea Podkrkonoší v Trutnově
Mgr. Alenou Křivskou. 

Vstupné dobrovolné

My Karel IV., 
z boží milosti císař a král

My Karel IV., 

Přednáška je věnována 700. výročí narození Karla IV.
11  května 2016 v 17 hodin11  května 2016 v 17 hodin11  května 2016 v 17 hodin11  května 2016 v 17 hodin......

Nové knihy
KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Davouze, Marta: Dům v Bretani
Humorně laděné autobiografické vyprávění 
bývalé manželky Vladimíra Železného, kte-
rá se v padesáti šesti letech usadila na bre-
taňském venkově a  našla zde nejen druhý 
domov, ale i druhého manžela. 

Kadmon, Adam:
Kdo chodí úvozem mrtvých?: drsné i něž-
né příběhy z Podkrkonoší
Sbírka obsahuje devatenáct příběhů, jejichž 
náměty pocházejí z autentické lidové sloves-
nosti celé podkrkonošské oblasti. 

Vaughan, Sarah: Láska s chutí makronky
Román pro ženy odehrávající se v prostředí 
populární gastronomické soutěže Hledá se 
nejlepší pekařka! 

Martin-Lugand, Agnes:
Šťastní lidé čtou a pijou kávu 
Dá se vyléčit zlomené srdce? Neskutečně 
silný příběh odehrávající se nejen v kaváren-
ském prostředí smyslné Paříže. 

Smith, Mark S.: Útěk z továrny na smrt 
Příběh Hershla Sperlinga podává svědectví 
o holocaustu - vyhlazování Židů v plynových 
komorách a nelidských praktikách v koncen-
tračních táborech. Ukazuje, jak těžký byl ná-
vrat do života pro ty, co přežili. 

Adamson, Lydia: Kočka v rouše vlčím 
Všetečná herečka a krásná kočičí chůva Ali-
ce pomáhá při odhalení pachatele vražd ma-
jitelů koček. 

Heitz, Markus:
Legendy alfů. Spravedlivý hněv 
První část plánované vícedílné série „Legen-
dy alfů“ volně navazuje na  autorovu před-
cházející tetralogii o světě trpaslíků. 

Schiappa, Marlene:
Nanejvýš čtyři hodiny spánku 
Román pro ženy, který s  humorem a  fran-
couzským šarmem glosuje úskalí ženské-
ho údělu. Mateřství, stereotyp manželství 
a skloubení kariéry s rodinou. A také se po-
kouší nalézt východisko. 

Shah, Saira: Myšky v kuchyni 
Dojemně upřímný a  zároveň zábavný auto-
biografický román o  rodině, lásce a  životě 
na francouzském venkově. 

Bussi, Michel: Vážka 
Kdo je tříměsíční dítě, které jako jediné pře-
žilo havárii letadla? Komu Vážka, jak holčič-
ku nazvali novináři, patří? O to se přou dvě 
rodiny, jedna bohatá, druhá chudá. 

Švihlíková, Ilona: Jak jsme se stali kolonií 
Tranformace české ekonomiky v  průběhu 
90. let 20. století a současný stav našeho hos-
podářství. 

Kessler, Leo: Plameny pekla:
z historie pluku SS Wotan 
Příběh elitního příslušníka německé armá-
dy, o jehož služby projeví po ukončení druhé 
světové války zájem francouzská cizinecká 
legie. 

Cunningham, Elaine:
Hvězdný třpyt a stíny. 1, Drowova dcera 
Fantasy román ze světa podzemních elfů, 
žijících v  tajemném jeskynním světě plném 
nástrah.

Wauters, Ambika: Čakry:
kompletní průvodce: uvolněte pozitivní 
sílu skrytou uvnitř 
Příručka radí, jak získat kontrolu nad svou 
celkovou fyzickou, emocionální a  dušev-
ní pohodou prostřednictvím vědomé práce 
s energetickými centry těla – čakrami. 

Webb, Brandon: Mezi hrdiny: skutečné 
příběhy přátelství, hrdinství a  obětování 
příslušníků U.S. Navy SEAL 
Osm skutečných příběhů elitních příslušníků 
jednotek Navy SEALS. 

Froböse, Ingo: Posilování bez nářadí:
přes 100 velice účinných cviků bez nářadí 
Cviky pro zlepšení fyzické kondice a  vy-
tvarování těla, které můžete cvičit kdekoliv 
a kdykoliv. 

Cadji, Sarah: Čerstvé šťávy z ovoce a zele-
niny: čerstvé domácí nápoje plné vitamínů 
a energie pro chuť i pro zdraví 
Pití šťáv ze syrové zeleniny jako každodenní 
stravování vedoucí k léčbě nemocí a udržení 
zdraví. Recepty. 

Minář, Václav: Autoškola: zcela nová mo-
derní učebnice & testové otázky
Moderní učebnice autoškoly obsahuje sou-
bor pravidel a  předpisů včetně dopravních 
značek, souvisejících s  řízením motorových 
vozidel. Aktualizace k 1. 3. 2016. 

Buess-Kovács, Heike:
Krční páteř: zdroj potíží i nemocí 
Zkušená lékařka představuje prostředky, 
které k odstranění potíží s krční páteří nabízí 
klasická medicína, fyzioterapie, osteopatie, 
ale všímá si i dalších možností léčby. 

Nickels, Jason: Jak pěstovat chilli:
průvodce domácím pěstováním chilli pa-
priček 
Kniha vysvětluje všechno, co potřebuje pěs-
titel chilli vědět bez ohledu na  to, zda má 
předchozí zkušenosti s pěstováním rostlin, či 
nikoliv. Od jedné rostliny na okenním para-
petu až po velké záhony ve skleníku. 

Kadlasová, Jaroslava:
Zatracené kyselo: vzpomínky na  vaření 
a domácnost v 80. letech 
Laskavé vzpomínání na  vaření, jídlo a  do-
mácnost v osmdesátých a na počátku deva-
desátých let minulého století. 

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Wattin, Danny: Kluk na větvi 
Vtipný a  lehce potrhlý příběh ve  stylu As-
trid Lindgrenové a Roalda Dahla o sirotkovi 
Johanovi, který se ze všeho nejvíc na  světě 
chce naučit číst. Jenže nemůže chodit do ško-
ly, protože nechce skončit v dětském domo-
vě... 

Mašlejová, Diana: Tajný cirkus 
Bětka s mladším bráškou zachraňují v Paříži 
tajný cirkus v hotelu, který chce zničit zlot-
řilý Žak Cirkusário, vedoucí konkurenčního 
cirkusu. 

Košťál, Ivan: Jak se budí medvědi 
Čtrnáct pohádek o  dvou lesních skřítcích 
(jeden je moudrý a druhý popleta), kteří se 
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kamarádí s  malým děvčátkem s  havraními 
vlásky, jež je navštěvuje a prožívá s nimi nej-
různější příhody.

Huseinović, Kašmir:
Dobrodružství v knihovně 
Jednoho dne se postavy z  nejosamělejších 
knih v nejzapadlejší polici v jedné knihovně 
rozhodly, že své knížky opustí, aby zjistily, 
proč si nikdo ke čtení nepůjčí ty nejopuště-
nější pohádky. 

Kelly, Mary: Nezbedné kůzlátko:
příběhy se šťastným koncem 
Boj o záchranu malého kůzlátka, které uvíz-
lo na skalním útesu. 

Patterson, James:
Superhrdina ze základky 
Kenny je superhrdina. Ovšem jen ve  svých 
představách. Ve skutečnosti žije jen s babič-
kou, chodí do  té nejhorší základky ve měs-
tě a se spolužáky příliš nevychází. Když se 
zaplete do rvačky a má za úkol naučit spolu-
žáka šachy, spustí lavinu šílených událostí, 
která vše změní. 

Lebeda, Jan:
Medovníček a řeka Modrávka 
Další pohádky veselého lesního skřítka, kte-
rý má rád včelky, děti a  zvířátka, každému 
ochotně pomáhá a  zažije při tom spoustu 
dobrodružství a legrace. 

Štrauch, Daniel: Gogo: kluk z internetu 
V  této knížce youtuber Gogo poutavě vylí-
čil svůj příběh a  odkryl zákulisí své práce, 
úskalí, jež musel překonat, ale i  ledacos ze 
svého osobního života. A nejen to...! 

Howard, A. G.: Divotání 
Allysa musí odmaturovat a  přežít ples, pak 
může nastoupit na vysněnou uměleckou ško-
lu v Londýně. Vše by bylo snazší, kdyby se 
Morfeus jednoho dne neobjevil v  její škole, 
aby ji nalákal na  další nebezpečné dobro-
družství v Říši divů. 

Russell, Rachel Renee: Deník Mimoňky. 
Příběhy nerozumný poradkyně 
Z pohledu zapřisáhlé nepřítelkyně MacKen-
zie, dokonalé dívky, která má vše, co je tře-
ba, je Nikki prostě „mimoňka“. A  tohle je 
její deník. 

Nelson, Jandy: Dám ti slunce 
Brilantní příběh první lásky, rodiny, ztráty 
a zrady. Dvojčata Jude a Noah jsou si velmi 
blízcí, na  střední škole se vše však změní, 
každý jde jinou cestou a přestávají spolu té-
měř komunikovat.

Ehrenbergerová, Lucie: Móda, krása a ži-
votní styl: a cup of style: inspirace a rady 
z nejoblíbenějšího českého módního blogu 
Kniha oceňovaných blogerek plná barevných 
fotografií ti pomůže s módou, se zdravým ži-
votním stylem, cestováním a motivací. 

Martínek, Jiří: Karel IV.: památná místa 
tehdy a dnes 
Kniha mapuje život Karla IV. nejen z  hle-
diska historických událostí, ale zavede nás 
i na místa, kde Karel IV. pobýval, a seznámí 
nás s tím, jak vypadají dnes. 

Uys, Dedri: Háčkování velkým háčkem: 
originální, rychlé a slušivé výrobky z na-
stříhaných zbytků látek 
Vyrobte si přízi z proužků látek, které vám 
zbyly, a pak už stačí jen velký háček a mů-
žete začít. 

Brýdová, Monika:
Malování na obličej: pro děti i dospělé 
V knize najdete 25 inspirujících projektů + 
další tipy a rady, jak a čím malovat na obli-
čej. 

Drijverová, Martina:
České dějiny očima Psa: co bylo, to bylo 
Poznávejte historii své země se psím kama-
rádem. 

Městské muzeum
a galerie J. W. Mezerové

1. – 22. 5. 2016

Velká výstava o knize
Městské muzeum a galerie JWM srdeč-
ně zve na Velkou výstavu o knize, inter-
aktivní muzejní projekt věnovaný knih-
tisku a knižní kultuře.

sobota 21. 5. 2016, 18:00-22:00

9. úpická muzejní noc aneb 
Dobrodružný život milovníka 
starých tisků
Městské muzeum a galerie JWM srdečně 
zve na 9. úpickou muzejní noc, tentokrát 
s tématem Dobrodružný život milovníka 
starých tisků. Těšit se můžete na příleži-
tost vyzkoušet si písmomalířství, výrobu 
ručního papíru, sázení textu, knihtiskař-
skou dílnu, přednášku nebo detektiv-
ní příběh pro děti. Své staré knihy, pro 
které už nemáte upotřebení, můžete na-
bídnout k prodeji v muzejním bleším an-
tikvariátu, který bude v  rámci muzejní 
noci otevřen od 18. do 21. hodiny. Akce 
se koná od 18 do 22 hod.

pátek 27. 5. 2016, 16:00

Vernisáž výstavy prací žáků
výtvarného oboru
ZUŠ A. M. Buxton Úpice
Městské muzeum a galerie JWM srdeč-
ně zve na  vernisáž výstavy prací žáků 
výtvarného oboru žáků ZUŠ A. M. Bux-
ton Úpice ze třídy Jany Wolfové. Letoš-
ním tématem je pravěk, tak si nenechte 
práce nadaného úpického mládí ujít!

Základní kynologická organiza-
ce 413 – Úpice informuje:

Touto cestou bych velmi ráda poděkova-
la za  opravu příjezdové cesty na  kyno-
logické cvičiště. Velmi si toho vážíme. 
Děkuji našemu vedení města Úpice a zá-
roveň patří velké poděkování pracovní-
kům Technických služeb Úpice, kteří 
tuto práci odvedli. Tímto krokem došlo 
i k zvelebení okolí Úpice. 

Měsíc duben
Tento měsíc pro nás byl ve  znamení 
velkého úklidu na  našem cvičišti. Pan 
Bohuslav Jansa ze Suchovršic byl velmi 
nápomocen při likvidaci letitého kom-
postu a  vlastním traktorem vše odvezl 
na  fermentační stanici do  Úpice. Další 
velkou akcí u nás bylo položení dlažby 
v  plechové garáži, kterou jsme pořídili 
minulý rok z grantu města Úpice. S tou-
to akcí nám pomohl pan Zelinka z Lib-
ňatova, kterému moc děkujeme. Ani 
členové nezaháleli, vše si zvelebujeme, 
abychom mohli svůj volný čas věnovat 
výcviku v novém prostředí. 

V  lednu slečna Franzeová zahájila 
výcvik těch nejmenších pejsků. Širo-
ké veřejnosti současně byla nabídnuta 
psí školka. Účast nás velmi překvapila 
a  jsme moc rádi, že můžeme pomoci 
dalším novým zájemcům. Vzhledem 
k tomu, že i nadále je o tento výcvik zá-
jem, budeme s  touto činností pokračo-
vat. Na ukončení kursu jsme pro školka-
ře připravili ukončení ve  formě malých 
závodů. Všichni jsme si to moc užili, 
hlavně štěňátka, která byla moc šikovná. 

Kde nás můžete vidět v měsíci květnu 
– Dne 13. 5. 2016 jsme přislíbili účast 
na D ětském dnu, který se koná v  le-
soparku Dlouhé záhony v  Úpici, a  to 
od 14.30 hod.
– Dne 14. 5. 2016 další ukázka na Dět-
ském dnu v Horní Branné, a to v odpo-
ledních hodinách.
– Dne 28. 5. 2016 se naši pejskové před-
vedou na D ětském dnu v  Úpici, a  to 
na hvězdárně v dopoledních hodinách.

I  nadále můžete naši činnost sledo-
vat na  našich internetových stránkách:  
http://www.zkoupice.cz/
informace na  telefonním čísle 
605 480 552. 

za ZKO 413 – Úpice: Lenka Henychová
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Pozvánka Mateřského centra Slůně do Krkonoš
Zveme opět všechny příznivce hor na májový víkendový pobyt v Peci pod Sněžkou v termínu 
od 20. 5. do 22. 5. 2016. Pobyt je určen pro rodiče či prarodiče s dětmi ve věku od jednoho 
do osmi let. Můžete se těšit na společný program – výlety, spousty her, veselý karneval, vý-
tvarné tvoření nebo také na koupání ve vyhřívaném bazénu na Jeleních loukách. Ubytovaní 
budeme v naší oblíbené stylové horské Boudě pod Studničnou v nadmořské výšce 890 m, ne-
daleko lanovky na Sněžku. Bouda pod Studničnou se nachází v ústí ledovcem vytvarovaného 
Obřího dolu, který je jednou z dominant Krkonošského národního parku. Bouda je doslova 
obklopena přírodou a od hlavní turistické cesty vedoucí přes Obří důl na Sněžku je oddělena 
horskou říčkou Úpou. Ubytování v tomto klidném místě nabízí odpočinek, nádherné výhledy, 
nezapomenutelné zážitky pro Vaše děti v kolektivu vrstevníků. Centrum města Pec pod Sněž-
kou je vzdáleno přibližně 1,5 km.

Po celý víkend se o nás budou starat skvělí manželé Burešovi. Snídaně jsou ve formě švéd-
ského stolu, k večeři je domácí polévka, hlavní jídlo a výborný zákusek. 

Bližší informace a přihlášky na emailu: oej@seznam.cz
Těšíme se na Vás i Vaše děti.					             Olga, Hanka, Romana

Bramborová Úpice
Do finále pětadvacátého ročníku basketbalového turnaje Úpice Cup, kterou pořádá oddíl koší-
kové při TJ Sparta, se po zásluze probojovaly týmy All Ballers a Slovan Bohnice. Úspěšnější 
nakonec byli prvně jmenovaní. Okresní zastoupení měl duel o bronz. V něm Fan ś Trutnov 
oplatili našemu týmu porážku ze 
základní skupiny a po těsném ví-
tězství 16:15 se radovali z cenné-
ho kovu oni. Nejvíce bodů nastří-
lel Jakub Plas z Bohnic. V Úpici 
zůstal alespoň titul nejlepší ženy 
turnaje, kterou se stala Petra Ný-
vltová. Cenu pro nejsympatičtěj-
šího účastníka soutěže, kterou 
tradičně vyhlašuje zapisovatelský 
stolek, získal Aleš Dědek, hráč 
týmu All Ballers. 
Výsledky Úpice Cup 2016: 
1. All Ballers (Patrik Nguyen, Fi-
lip Rais, Jan Pavuk, David Sarpong, Aleš Dědek, Lucie Vaníčková); 2. Slovan Bohnice (Josef 
Koprnický, Jan Hofman, Jakub Plas, Aleš Hradečný, Daniel Blažek); 3. Fan ś Trutnov (Břeti-
slav Páv, Martin Vlášek, Lukáš Hofman, Jan Kyncl, Tomáš Guman, Josef Kouba, Petr Božek); 
4. BC Sparta Úpice (Petra Nývltová, Jan Nývlt, Karel Nývlt, Pavel Jiříček, Petr Jiříček, 
Martin Klučka, Jan Klučka); 5. OTF Trutnov, 6. Dream Team, 7. TJ Spartak Vrchlabí.

P. Kalousek, autor snímku Patrik Nguyen (Fans vs. Úpice)

Župní přebory předškolního 
žactva a mladšího žactva
ve sportovní gymnastice a šplhu
V sobotu 9. dubna 2016 vyrazila výprava 
pěti trenérů a jedné závodnice na závo-
dy do Dvora Králové nad Labem, kde se 
konal župní přebor Župy Podkrkonoš-
ské Jiráskovy ve  sportovní gymnastice 
a  šplhu pro předškolní žactvo a  mladší 
žactvo bez možnosti postupu na přebor 
ČOS. Sokol Úpice v  kategorii mladší 
žákyně IC reprezentovala Magdaléna 
Fialová. Majda si odbyla v obou disciplí-
nách svoji závodní premiéru, při které se 
jí podařilo vybojovat 2. místo ve  šplhu  
a  11. místo ve  sportovní gymnastice. 
Majdě za předvedené výkony blahopře-
jeme a přejeme jí hodně štěstí do dalších 
závodů.	        Za TJ Sokol Úpice Jana Rückerová

Květen 2016 v Prodejní zahradě 
TREES Červený Kostelec

1. 5. 
Máj v zahradní kavárně
Polibte se pod rozkvetlou třešní v naší za-
hradě. Na Vaši lásku si připijete speciálním 
lektvarem – zamilovanou limonádou od na-
šich kavárníků.

7. 5.
Výstava skalniček
Budou vám představeny nejen atraktiv-
ní stálice, ale i  novinky z  říše skalniček. 
Nechte se inspirovat našimi ukázkami osá-
zení!

Koncert

28. 5. od 19 hod
Yellow Sisters
...tři hlasy, tři srdce, tři přístupy, jak uchopit 
melodii, rytmus, náladu a  vytvořit hudbu. 
Yellow Sisters jsou zvukovými iluzionist-
kami a  procházejí s  lehkostí napříč žánry 
soulu, funky, r ń b́, world music, jazzu 
a reggae...
Vstupenky si můžete zakoupit přímo u nás 
v Prodejní zahradě Trees nebo na kupvstu-
penku.cz.

Připravujeme:
Koncert

25. 6. od 19 hod
Chantal Poullain
Chantal zpívá své vlastní texty nebo kla-
sické francouzské šansony. Celkovou kva-
litu hudebního zážitku podtrhne doprovod 
skvělého jazzového tria pod vedením saxo-
fonisty Štěpána Markoviče.
Vstupenky si můžete zakoupit přímo u nás 
v Prodejní zahradě Trees nebo na kupvstu-
penku.cz. 

Prodejní zahrada TREES Červený Kostelec
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Jarní práce na zahradě – květen
–	 Vysazujeme postupně všechny předpěstované letničky,
	 sázíme a vyséváme teplomilnou zeleninu.
–	 Zaléváme, a to především nově vysazené rostliny.
–	O dkvetlým cibulovinám odlamujeme stonky, necháme je přiroze-
	 ně „zatáhnout“.
–	 Zakládáme trávník, doséváme poškozená místa a  travní porost 

zavlažujeme. Pravidelně sečeme a  hnojíme, případně aplikujeme 
selektivní herbicidy. 

–	C elou zahradu přihnojujeme komplexními hnojivy. 
–	S oustavně odstraňujeme vytrvalé a jednoleté plevele.
–	P okud jsme nesázeli odrůdy rezistentní proti chorobám, angrešt 

postřikujeme proti padlí, jabloně proti strupovitosti, hrušně proti 
rzi hrušňové apod. Způsob ochrany vždy zodpovědně uvážíme, ne 
vždy je chemické ošetřování nezbytné. 

–	 Ze živočišných škůdců se bráníme postřikem pilatce a  pilatěnce 
na  růžích, píďalkám, housenkám, mšicím a  sviluškám. Průběžně 
ničíme plže, silně toxické preparáty volíme v krajní nouzi.

–	P ři mrazících použijeme k zakrývání bílou ochrannou textilii. 
–	 Koncem měsíce už umístíme trvale ven pokojové a  subtropické 
	 rostliny. 
–	T ruhlíky s odkvetlými jarními květinami po „zmrzlých“ nahradí-
	 me letničkami.

Prodejní zahrada TREES Červený Kostelec

Horské rostliny a skalničky
Rostliny, které pěstujeme na  skalkách, označujeme jako skalničky. 
Jsou to většinou horské rostliny, které pocházejí z horských oblastí 
různých výšek a různé zeměpisné polohy. Rostliny z vyšších poloh se 
postupně podařilo aklimatizovat na podmínky, které jsou v nižších 
polohách. Velké množství těchto druhů se dostatečně přizpůsobilo, 
takže se jim přes naprostou odlišnost podmínek svého původního 

stanoviště v nížinách daří docela dobře. Jsou však samozřejmě také 
druhy, které se nižším polohám přizpůsobují poměrně těžce, některé 
jsou v podstatě v našich podmínkách nepěstovatelné. Ale krása pěs-
tování skalniček tkví také v  neustálém zkoušení pěstování i  těchto 
náročnějších rostlin.

Ale ne všechny druhy skalniček pocházejí z hor a vyšších oblastí, dru-
hově jsou skalničky velmi nesourodá skupina rostlin. Je to spíše zahrad-
nický termín zahrnující rostliny, které, spíše než původ či nároky, spojuje 
způsob pěstování. Ve  skalkách se pěstují i  rostliny z  nižších poloh, ze 
stepí, polopouští, okrajů lesů. Součástí skalek jsou i nízké trvalky, hajní 
rostliny a cibuloviny, a pokud se ve skalce vyskytne nějaký vodní prvek, 
tak i vodní a bahenní rostliny. Také trávy a nízké keře se dají ve skalce 
použít. Nesmíme zapomenout na  vřesovištní rostliny, které se můžou 
ve skalce vyskytovat či tvořit její okolí. Velmi zjednodušeně lze za skal-
ničky označit nízké rostliny vhodné pro pěstování ve skalkách.

Na druhou stranu není nutné, aby se skalničky pěstovaly jen ve skal-
kách. Mohou být plnohodnotnou součástí i  jiných částí zahrad. Bude se 
jim určitě dařit v terasách a suchých zídkách. Své místo si najdou v po-
předí trvalkových záhonů, v  plošných výsadbách v  kombinaci s  tráva-
mi a  půdopokryvnými listnatými a  jehličnatými keři. Svou barevností 

a různou dobou květu doplní sortiment vřesovištních a stepních výsadeb 
či štěrkových záhonů. Hlavní úlohu však hrají v osazování koryt, větších 
nádob či misek.

Skalky řešíme a  osazujeme podle účelu, jaký mají splňovat. Jsou to 
skalky okrasné, ty mohou být dekorativní či přírodní, a  skalky sběra-
telů skalniček. Dekorativní skalky mají být hlavně krásné, neboť slouží 
ke  zkrášlení zahrady. Není jejich cílem shromažďovat velké množství 
různých vzácných a zajímavých rostlin. Dekorativní skalka musí být hlav-
ně dobře postavená. Osazujeme ji vděčnými, nenáročnými druhy, které 
dobře rostou a jsou okrasné i mimo dobu květu. Raději sázíme více kusů 
od jednoho druhu do větších ploch. Nezapomínáme na skalničky kvetou-
cí v různou dobu, abychom neměli skalku rozkvetlou jen z jara, ale i v létě 
a na podzim.

Přírodní skalky jsou také okrasné, ale bývají spíše extenzivním typem 
skalky. Stavíme je jednoduše, používáme méně kamenů, zato větších. 
Z menších kamenů tvoříme větší plochy suťovišť a mezi nimi necháme 
větší prostory na výsadbu nikoliv pouze skalniček, ale i  trav, vřesovišt-
ních rostlin a půdopokryvných keřů. Také sázíme více rostlin od jednoho 
druhu, ale nejen k sobě, ale i nepravidelně mezi ostatní rostliny. K vý-
sadbě můžeme použít i nějaké vyšší, trsovitě rostoucí trvalky přírodního 
typu. Tyto skalky jsou málo náročné na ošetřování, dají se uplatnit i u mo-
derních budov či chat v přírodních oblastech.

Skalky sběratelů mohou být estetickým problémem. Není lehké spo-
jit široký sortiment druhů a kompozičně je dobře zpracovat. Jednotlivé 
druhy nemůžou zabírat více místa a takové skalky působí roztříštěně. Při 
dostatku plochy lze tento problém řešit nebo je možné si vytvořit skalnič-
kové záhony či terasy.

Skalničky se dají pěstovat také v nádobách, kdy se na malý prostor ve-
jde poměrně velké množství druhů. Tuto možnost hlavně ocení majitelé 
malých zahrad či jenom teras u domů a balkonů. Nejkrásnější jsou tyto 
malé skalky v kamenných korytech, ale dají se použít i koryta z umělého 
kamene či kameniny. Z ostatních nádob jsou vhodné rozmanité kameni-
nové, terakotové či keramické květináče. Je dobré, když barva kamene 
a drti použitých na stavbu miniskalky v nádobě je podobná či ladí s bar-
vou nádoby. Každá nádoba by měla mít jeden či více odtokových otvorů, 
které překryjeme střepy nebo sítkem, abychom zabránili jejich ucpání. 
Dno nádoby pokryjeme vrstvou drenáže, nejlépe hrubšího štěrku. Výšku 
drenáže volíme dle výšky nádoby, minimálně by měla být 5 cm. Drenáž je 
dobré pokrýt pevnou netkanou textilií, aby nedošlo k mísení s pěstebním 
substrátem; funkce drenáže by pak byla znemožněna. Nakonec nasypeme 
substrát, který vznikne smícháním drnovky, písku a případně i rašeliny či 
štěrku, podle nároků pěstovaných rostlin. Kameny v nádobách pokládá-
me tak, jako bychom stavěli běžnou skalku. Je praktické rovnou při stavbě 
miniskalku v nádobě osazovat rostlinami. Nakonec spáry a prostor mezi 
kameny zasypeme kamennou drtí, která výsadbu opticky spojí. Minerální 
drť také umožňuje lepší vsakování vody a zabraňuje splavování substrátu 
i rychlému výparu vody z nádoby.

Text a foto Milan Antropius (foto: Armeria juniperifolia)



14 ÚPICKÉ NOVINY / květen 2016

 
Klub zdraví Úpice 

srdečně zve všechny zájemce na setkání s těmi, kteří usilují 
o zdravý životní styl a připouští, že v dobré partě to jde lépe. 

 
Hlavním tématem bude: 

 
 
 
 

 
Přednáší Magda Jakubská 

 
Kdy?   v pondělí 9. května 2016 v 18 hod. 
Kde? ve Společenském centru Veselka 

Boženy Němcové 830, Úpice – Veselka, tel.: 
732 943 351 

Co je vitamín B9? Proč je pro naše tělo důležitý? Jak za-
jistit jeho dostatek ve stravě? Na tyto otázky a ještě 
mnohem více, dostanete odpověď při setkání klubu 

zdraví.  
 

Těšíme se na Vás! 
Vstupné dobrovolné 

 
Klub zdraví Úpice 

srdečně zve všechny zájemce na setkání s těmi, kteří usilují 
o zdravý životní styl a připouští, že v dobré partě to jde lépe. 

 
Hlavním tématem bude: 

 

 
 

Přednáší Eva Wagenknechtová a tým 
 

Kdy?   v pondělí 30. května  2016 v 18 hod. 
Kde? ve Společenském centru Veselka 

Boženy Němcové 830, Úpice – Veselka, tel.: 732 943 351 
 

 
K čemu jsou ve stravě sacharidy dobré? Sacharidy jsou všechny 
cukry a škroby, které přijímáme v potravě. Mnozí se vyhýbají 
jídlům s vysokým obsahem škrobu, jako např. bramborám, těstovi-
nám, rýži, luštěninám či chlebu, protože se prý po nich tloustne. Je 
prospěšné konzumovat odděleně sacharidy a bílkovin? Pojďme spo-
lečně hledat správnou odpověď. Následovat bude i ochutnávka. 

 
Těšíme se na vás! 

Vstupné dobrovolné 
 

Koupím staré pivní lahve.
Jsem sběratel. Děkuji. Tel.: 604 570 663

Juta a.s., závod 5 – provozovna Úpice
přijme

na pozici obsluha šicích a vyšívacích strojů

šiče/šičky velkoobjemových vaků.
Nabídnutá (minimální) mzda za plný úvazek

(dvousměnný provoz) je 12 000 Kč – 25 000 Kč hrubého.
Požadujeme manuální zručnost, dobrý zdravotní stav,

spolehlivost, více informací při osobním jednání.

Písemné nabídky zasílejte na JUTA a.s., závod 5 – provozovna 
Úpice, 3. května 611, 542 32 Úpice 

prochazkovab.juta.cz, tel. 499 781 080

Vykupujeme veškeré starožitnosti, sběratelské předměty.

Nábytek, různé druhy hodin i značně poškozené, obrazy, obrazové rámy, náramkové i 

kapesní hodinky různých značek, staré vyznamenání a odznaky, mince a bankovky, 

plakety, pohlednice, pudřenky a tabatěrky, šperky a starou bižuterii, české granáty, 

lustry, šavle a bodáky, pivní lahve s nápisy, staré hračky, autíčka, fotoaparáty různých 

značek, knihy, porcelánové a skleněné starožitnosti, dřevěné - kovové - keramické a 

porcelánové sochy, reklamní předměty, velmi stará kola a díly na staré veterány, 

různé bytové doplňky, sběratelské předměty a jiné zajímavé starožitnosti.

Po telefonické dohodě k vám přijedeme a zboží odkoupíme. Návštěva i poradenství je 

vždy zdarma, platba v hotovosti.

Hrneček Jiří - tel.:605254511 – mail - j.hrnecek@centrum.cz

 

 

Klub přátel Koletovy hornické hudby, Koletova hornická hudba a Město Rtyně v Podkrkonoší pořádají             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28. - 29. května 2016, Přírodní areál na Rychtě a Orlovna Rtyně v Podkrkonoší 

  
 

 
 
 
 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

neděle 29. května 2016  
13.30 - koncerty zúčastněných orchestrů 

(areál na Rychtě, v případě nepříznivého počasí Orlovna) 

MISTŘÍŇANKA  
LA BAMBA STRING (Švédsko) 
MĚSTSKÁ DECHOVÁ HUDBA Červený Kostelec 
DECHOVÝ ORCHESTR MĚSTA Hradce Králové 
KOLETOVA HORNICKÁ HUDBA Rtyně v Podkrkonoší 

17.00 - tradiční závěrečný MONSTRKONCERT 
Změna programu vyhrazena 

Hosté festivalu: hudební skladatelé, aranžéři a dirigenti Joe Martan (Chicago, USA), 
  Jaroslav Zeman, Rudolf Koudelka a Petr Hamrský 
Moderátoři: Lucie a Tomáš Peterkovi (moderátoři Českého rozhlasu Hradec Králové) 
Zvuk: Mgr. Leoš Nývlt a Ivan Franěk 
Vstupné: sobota 60,- Kč (KPKH a ZTP 40,- Kč), neděle 120,- Kč (KPKH a ZTP 60,- Kč), 
  děti do 15 let zdarma; slevy se nesčítají 
K uspořádání festivalu významně přispěli: Město Rtyně v Podkrkonoší, Ministerstvo kultury ČR, 
  Svazek obcí Jestřebí hory 

Spolufinancováno Královéhradeckým krajem 

Mediální partneři: 

sobota 28. května 2016 
17.00 - slavné české pochody hraje 

Městská dechová hudba Červený Kostelec 
a Koletova hornická hudba Rtyně v Podkrkonoší, 
pochodují mažoretky ZUŠ A. M. Buxton Úpice 
(nám. Horníků, v případě nepříznivého počasí se nekoná) 

18.00 - koncerty mládežnického orchestru ZUŠ A. M. Buxton 
Úpice a mládežnického symfonického orchestru 
La Bamba String - Ängelholm, Švédsko (Orlovna) 

20.00 - taneční zábava se skupinou KOPLAHO BAND (Orlovna) 
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52. hudební festival 

TŠ Bonifác, z.s. Rtyně v Podkrkonoší pořádá

Letní příměstský tábor s Bonifácem 2016
Letní příměstské tábory jsou určeny pro děti ve věku od 5 do 11 let. Probíhají 
v prostorách Boni-hausu ve Rtyni v Podkrkonoší a  fungují v daných termí-
nech denně od 7.30 do 15.30 hod.

TERMÍN A: 1., 4., 7. a 8. července 2016
Téma: „Z POHÁDKY DO POHÁDKY“

TERMÍN B: 11. - 15. července 2016
Téma: „KŘÍŽEM KRÁŽEM LONDÝNEM“
SPECIÁLNÍ PROGRAM S RODILÝM MLUVČÍM, Maxem Simsem (15 let), 
a odbornou lektorkou anglického jazyka Bc. Renátou Škaloudovou. 
ANGLIČTINA POUZE ZÁBAVNOU FORMOU – hry, říkadla, základní slo-
víčka, povídání, jak děti žijí v Anglii, jaké mají školy, školky, tábory a další 
zajímavosti.

TERMÍN C: 18. – 22. července 2016
Téma: „CESTA KOLEM SVĚTA“

TERMÍN D: 22. – 26. srpna 2016
Téma: „PŘÍRODA POD LUPOU“

TERMÍN E: 29. – 31. srpna 2016
Téma: „PŘÍRODA POD LUPOU 2“

Pro děti je připraven bohatý program – celotáborová týdenní hra, rozvoj tvo-
řivosti ve výtvarných, tanečních, sportovních, jazykových a jiných aktivitách, 
kolektivní hry a soutěže, pohádky, procházky do okolí a další pod vedením 
zkušených lektorů.

Dále je zajištěn oběd (polévka + hlavní jídlo), pitný režim po celý dena peda-
gogický dozor.

PŘIHLÁŠKY A PODROBNÉ INFORMACE:
–	 na webu www.bonifac.eu 
–	 na emailu bonifac.tanecniskola@seznam.cz 
–	 na telefonu – paní Iva Staňková (+420) 606 836 257,
	 paní Ing. Blanka Brojarová (+420) 725 883 840
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

1. neděle 17.00 hodin

BELLA A SEBASTIAN 2:
DOBRODRUŽSTVÍ POKRAČUJE
Velké přátelství pokračuje ještě větším dobrodružstvím. Chlapec Sebastián a jeho velký 
horský pes Bella, které milují už čtyři generace, se po dvou letech vrací na plátna kin 
s novým příběhem. Spolu s nimi se vrací hlavní postavy a tváře, v důležité roli se zno-
vu představí nádherné divoké svahy savojských Alp a přibude i jedno tajemství. „Bella 
a Sebastián: Dobrodružství pokračuje“ začíná bláznivě odvážným pokusem sáňkovat 
bez sněhu a od té chvíle je jedním velkým dobrodružstvím.

Vstupné: 110 Kč, 2D, 97 min., české znění, mládeži přístupný

6. pátek 19.00 hodin, 7. sobota 19.00 hodin

JAK BÁSNÍCI ČEKAJÍ NA ZÁZRAK
aneb JAK UŽ BÁSNÍCI OPRAVDU DOSPÍVAJÍ…
Legenda se vrací po 12 letech na plátna kin! Tentokrát básníci čekají na zázrak. Do-
čkají se? Štěpán, Kendy a Karas zůstali i po dvanácti letech sami sebou a nerozlučnými 
kamarády. Jejich nevyčerpatelný smysl pro humor i  schopnost sebeironie, možná už 
s lehkým nádechem skepse, jim pomáhá vyrovnat se s jejich neuspořádanými životy.

Vstupné: 110 Kč, 2D, 120 min., české znění, mládeži přístupný

8. neděle 18.00 hodin

ZOOTROPOLIS: MĚSTO ZVÍŘAT
Nový animovaný film. Moderní metropole zvířat je město jako žádné jiné. Jen v Zootro-
polisu najdete luxusní čtvrti jako je Sousedství Sahara nebo chladný Tundrov. Je to vel-
kolepé velkoměsto, ve kterém žijí pospolu zvířata ze všech koutů světa. Je to metropole, 
kde můžete být kýmkoli bez ohledu na to, zda jste obří slon nebo malá myška. Když 
však do města dorazí optimistická strážnice Judy Hopkavá, zjistí, že být prvním krá-
líkem v policejním sboru velkých a drsných zvířat není žádná legrace. A protože chce 
všem dokázat, že na to má, skočí po první příležitosti řešit náročný a záhadný případ, 
i když to znamená vzít do party upovídaného a všemi mastmi mazaného lišáka, Nicka 
Wilda. 	       	               Vstupné: 100 Kč, 2D, 96 min., české znění, mládeži přístupný

10. úterý 19.00 hodin

TEORIE TYGRA
Nová česká komedie. I OCHOČENÍ MUŽI MOHOU ZDIVOČET. Veterinář Jan (Jiří 
Bartoška) už toho má dost. Poslední kapkou je smrt tchána, kterému taky došly síly a tr-
pělivost. Babička (Iva Janžurová) totiž vždy rozhodovala o jeho životě, stáří, a nakonec 
i o  tom, jak a kde bude pohřbený. Nerespektovala žádné jeho přání a  touhu, v dobré 
víře, že ona sama vždy a lépe než on ví, co je pro něj dobré a správné. A tak se k jeho 
neštěstí o něj starala podle své představy o jeho štěstí. Jiří Bartoška ke své postavě a té-
matu filmu prozrazuje: „Ženy si berou tygra, aby z něj postupem času udělaly králíka, 
kterému se nasype trochu toho krmiva, ale hned se mu zavřou vrátka, aby ho náhodou 
nenapadlo hrát si mimo králíkárnu na tygra. A o tom se snažíme vyprávět náš film.“

Vstupné: 110 Kč, 2D, 101 min., české znění, mládeži přístupný

11. středa 19.00 hodin

ZLO NIKDY NESPÍ /BEFORE I WAKE/ 
Současná největší dětská hvězda Hollywoodu Jacob Tremblay se představuje v novém, 
intenzivním a nervy drásajícím nadpřirozeném hororu. Cody je nesmírně citlivý a hod-
ný, má však jedno velké tajemství – bojí se usínání. Jeho sny se stávají skutečnými 
a když spí, noční můry jsou příliš reálné a všichni tři se pomalu dostávají na pokraj 
šílenství. Chtějí-li se zachránit, musí něco udělat...

Vstupné: 100 Kč, 2D, 97 min., české titulky, pro mládež do 12 let nepříst.

13. pátek 19.00 hodin

TRABANTEM DO POSLEDNÍHO DECHU
Posádky dvou žlutých trabantů, polského Fiatu neboli malucha, čezety, jawy a dokonce 
i dvou invalidních vozíků vyrazily z australského Perthu a během půlroční dobrodruž-
né výpravy projely Východní Timor, Indonésii, Malajsii a Thajsko. „Baví nás být při 
dalším vzestupu hvězdy Dana Přibáně. Od posledně se posunul o jeden televizní seriál 
a několik desítek tisíc fanoušků na svém facebookovém profilu dál. Od prvních nená-
padných projekcí v pražském Bio OKO se za ty roky trabantí smečka vyšplhala docela 
vysoko. Základ ale zůstává stejně zábavný, hravý a divácky vděčný.“ 

Vstupné: 80 Kč, 2D, 95 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

15. neděle 18.00 hodin

PAT A MAT VE FILMU
Dvojice „šikulů“ Pat a Mat se vrací na scénu, a to rovnou v celovečerním filmu pro ce-
lou rodinu! Známí nešikové v roce 2016 slaví 40 let od svého vzniku, a byť se na stříbr-
ném plátně ještě nepředvedli, pro kutily jejich kalibru to přeci nemůže být problém. Pata 
a Mata milují celé generace diváků nejen pro jejich manuální nešikovnost, ale také pro 
jejich neutuchající optimistický postoj k životu. I když se zdá vše ztracené, důležité je 
nikdy nesložit ruce do klína, neexistuje problém, na který by se nenašlo řešení! 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 80 min., české znění, mládeži přístupný
17. úterý 19.00 hodin

ANI VE SNU
Nový český film se odehrává v prostředí parkouristů, mladých lidí, kteří se snaží po-
souvat hranice fyzických schopností vlastního těla v současném urbánním a industriál-
ním světě. Jejich životní styl, schopnost zdolávat téměř jakékoliv překážky, jim přináší 

svobodu. Je to synonymum nezávislosti. Vizuálně působivá salta, skoky a přemety tvoří 
kulisu k příběhu party mladých, v níž každý k filozofii tohoto životního stylu přistupuje 
trochu jinak. Laura vnímá parkour jako novou životní cestu. Buď bude nadále romantic-
ky snít, nebo se dokáže poprat se svým skutečným životem.

Vstupné: 110 Kč, 2D, 79 min., české znění, mládeži přístupný

18. středa 19.00 hodin

CAPITAIN AMERICA: OBČANSKÁ VÁLKA
Steve Rogers převzal vedení nově zformovaného týmu Avengers, který se nadále snaží 
chránit lidstvo. Dojde však k dalšímu incidentu, ve kterém sehrají Avengers nešťastnou 
roli. Politické tlaky vyústí ve  vytvoření systému zodpovědnosti vedeného vládní or-
ganizací, jež na tým super-hrdinů dohlíží a řídí ho. Nová skutečnost Avengers rozdělí 
na dva tábory. Jeden vede Steve Rogers, jenž hájí svobodu Avengers, aby mohli bránit 
lidstvo bez vládních zásahů. Druhý vede Tony Stark, který překvapivě zastává myš-
lenku vládního dohledu a zodpovědnosti. Připravte se vybrat si svou stranu a přidat se 
k non-stop akci na dvou frontách.

Vstupné: 120 Kč, 2D, 100 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

20. pátek 19.00 hodin

PŘÍBĚH LESA /LES SAISONS /
Jen díky unikátním metodám natáčení dokážou autenticky převyprávět příběh lesa 
od doby ledové až po současnost a zachytit vzrušující koloběh života v něm, který ohro-
mí dospělé i dětské diváky. „Každý z nás viděl působivé záběry divokých zvířat v Af-
rice. Ale víte, jak to vypadá uvnitř liščího doupěte? Běželi jste někdy sto metrů lesem 
spolu s divočákem a smečkou vlků? Stáli jste někdy dva metry od skotačícího kolouška? 
Když jsme poprvé viděli záběry středoevropské přírody v Příběhu lesa, říkali jsme si: 
„Neuvěřitelné. Jak vůbec bylo možné to natočit?“ Film nás uhranul tím víc, že nepopi-
suje vzdálenou realitu, ale tajemství, která jsou skryta kousek od nás, a přesto jsme je 
až doteď nepoznali.“ Jan Noháč, Aerofilms 

Vstupné: 80 Kč, 2D, 97 min., české znění, mládeži přístupný 

22. neděle 18.00 hodin 

ANGRY BIRDS VE FILMU
Nový animovaný film. Ostrov, kde žijí nelétaví, ale jinak velice šťastní ptáci. Až na pár 
výjimek. Ruďák, věčně vzteklý opeřenec, neposedný Žluťas a výbušný Bombas tvoří 
v tropickém ráji partičku neoblíbených outsiderů. Když však na ostrov dorazí záhadná 
zelená prasata, musí tahle nesourodá skupinka zjistit, co mají vepři za  lubem a  svůj 
ostrov před nimi zachránit.            Vstupné: 120 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

24. úterý 18.00 hodin

JAK SE ZBAVIT NEVĚSTY
Jak se zbavit nevěsty se v nové české komedii bude ptát Lenka Vlasáková, David Matá-
sek, Andrea Kerestešová nebo Jana Švandová. Hlavní postavou je moderní dynamická 
žena v podání Lenky Vlasákové, která řeší trable s láskou, životem i jednou nepohodl-
nou nevěstou. 	 Vstupné: 110 Kč, 2D, 89 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

25. středa 19.00 hodin

HARDCORE HENRY
Zběsilý a šílený akční nářez v neuvěřitelném tempu. Přesně jako počítačové střílečky, 
divák JE hlavní hrdina, který v nezastavitelné lavině úderů, střelby, skoků, pádů a jízdě 
na čemkoliv musí zlikvidovat hlavního zlořáda, celou jeho armádu a zachránit krásnou 
blondýnu s vysoce nadprůměrným sex-appealem. A vzpomenout si, kdo je, a že ta blon-
ďatá kráska je jeho žena. Hardcore Henry nabízí nekompromisní zážitek, jaký v kině 
dosud nikdo neměl šanci zakusit. A k tomu kulometnou dávku násilí, černého humoru, 
divokých nápadů a bezuzdné zábavy.

Vstupné: 100 Kč, 2D, 90 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

27. pátek 19.00 hodin, 28. sobota 18.00 hodin

NÁVŠTĚVNÍCI 3: REVOLUCE 
Magoři ze středověku se znovu pustí do  cestování časem a  stanou se návštěvníky 
v době, o které samozřejmě nemají ani páru. Jean Reno a Christian Clavier se vrací 
ve  svých slavných rolích v  pokračování legendární komedie Návštěvníci. Napoprvé 
v  roce 1993 se rytíř a  jeho sluha dostali omylem až k nám do současnosti. V novém 
a stejně bláznivém dobrodružství je labyrint času vhodí doprostřed slavné Francouzské 
revoluce na konci 18. století. Historie se srazí s historií, někdo z toho bude mít pořádnou 
bouli a natlučený nos a diváci v kinech si bezvadně procvičí bránici. 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

29. neděle 18.00 hodin

ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ: ZA ZRCADLEM
Kouzelné zrcadlo, skrz které se dostaneme do fantastické Říše divů, kde se znovu shle-
dáme se svými starými známými: Bílým králíkem, houseňákem Absolemem, kocou-
rem Šklíbou a potrhlým Kloboučníkem, který není ve své kůži. Kloboučník totiž ztratil 
svou svoucnost a tak Bílá královna Mirana vyšle Alenku zapůjčit si Chronosféru, což je 
kovová koule uvnitř Velkých hodin. Alenku čeká nebezpečná cesta, během které musí 
zachránit potrhlého Kloboučníka dřív, než jí vyprší všechen čas. 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

31. úterý 19.00 hodin, 1. 6. středa 19.00 hodin

X-MEN: APOKALYPSA 
Od počátku civilizace byl uctíván jako bůh. Apocalypse, první a nejsilnější z mutantů 
marvelovského světa X-Menů, načerpal sílu ostatních mutantů a stal se tak nesmrtel-
ným a neporazitelným. Probudil se po tisíci letech a je rozčarovaný ze světa, který na-
chází. Osud Země tak visí na vlásku. 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 100 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný



1.–22. 5.
Velká výstava o knize
Muzeum Úpice

1.–31. 5.

Výstava  fotografií  Barky Fabiánové „Zblízka i  zda-
leka“ 
Vestibul a přednáškový sál hvězdárny, Úpice, v době 
návštěvních hodin

4. 5. ST
Cestujeme kololodí – přednáška
Sál loutkového divadla, Úpice, 16 hodin

7. 5. SO
Svoz objemného odpadu
Úpice, čas i místo dle rozpisu

9. 5. PO
Pozorování přechodu Merkuru přes sluneční disk 
s doprovodným programem
Areál hvězdárny úpice, od 13 hodin

9. 5. PO
Znáte vitamín B9?
Společenské centrum Veselka, Úpice, 18 hodin

9. 5. PO
Klub deskových her
Městská knihovna, Úpice, 17-20.00 hodin

10. 5. ÚT
Dášeňka – klub dětských čtenářů
Knihovna Úpice, 14.30 hod.

11. 5. ST
My Karel IV. – přednáška
Městská knihovna, Úpice, 17 hodin

11. 5. ST
Vyhlášení výsledků výtvarné soutěže Rozesmátý svět 
Jídelna ZŠ Bratří Čapků Úpice, od 9.40

13. 5. PÁ
Majáles
Dlouhé záhony, úpice, od 14.30 hodin

16. 5. PO
Kreativní kurz pro veřejnost (Glycerinová mýdla)
ZŠ Úpice-Lány, od 15:30 hodin

17.–19. 5.
ÚT–ČT

37. mezinárodní konference Člověk ve svém pozem-
ském a kosmickém prostředí
Konferenční sál hotelu Holzbecher ve Zliči u České 
Skalice

17. 5. ÚT
Zápis do MŠ Jaromír
Budova MŠ Jaromír, Úpice, 9-11, 15-17 hod.

18. 5. ST
Zápis do MŠ Na Veselce
Budova MŠ Na Veselce, Úpice, 9-11, 15-17 hod.

21. 5. PÁ
9. úpická muzejní noc aneb Dobrodružný život mi-
lovníka starých tisků
Muzeum Úpice, 18-22 hodin

24. 5. ÚT
Schůzka rodičů budoucích prvňáčků ZŠ Úpice-Lány
ZŠ Úpice-Lány, od 16 hodin

25. 5. ST
19. veřejné zasedání ZM Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hodin

26. 5. ČT
Dětský den pro mateřské školy 
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků, Úpice, od 9.30

26. 5. ČT
Vyhlášení výsledků soutěže Úpice bratří Čapků 
Městský kulturní sál, Úpice, od 9 hodin

27. 5. PÁ
Dětský den pro žáky 1. stupně 
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků, Úpice, od 8.00

27. 5. PÁ
Vernisáž výstavy prací žáků výtvarného oboru ZUŠ 
A. M. Buxton Úpice
Muzeum Úpice

28. 5. SO
Dětský den na hvězdárně
Areál hvězdárny, Úpice, od 10 do 13 h

30. 5. PO
Vyznejte se v sacharidech
Společenské centrum Veselka, Úpice, 18 hodin
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Uzávěrka červnového čísla je 15. května 2016.
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KALENDÁŘ

Zveme vás k návštěvě

Na ploše 400 m2 uvidíte vše, co potřebuje Vaše koupelna.
Nabízíme také veškeré stavební materiály,

 autodopravu nákladními vozy s rukou.

Zveme vás na pochod Babička
7. 5. 2016 z  Velkých Svatoňovic
více info na www.babicka-dp.cz


